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Xwendevanen Ht!ja, 

Me dı hejmaren buhuri de jı xwendevanan re dıyar 
kınbii ku em de v~ bejmara Berbang@ ·wek hejmareke 
taybeti bıweşinın. U me bı munasebeta yek saliya Ber­
bange jı gelek nıviskar ii senetkaran re nıvisand ku bı 
hı !beri yen xwe ve beşdari bejmara taybeti bıbın, Gele k 
kesan bersıva vi! daxwazl! dan fi nıvisaren xwe jı Be rtıan­
ge re şandın. 

U, mıxabın me jı ber xızanıya abori nıkaribô hej­
mareke taybeti çap bıkın. Me ~ rewşa Berbangt! dı 
vi! hejmare de , bı fırehi nıvisandiye. Em hevidar ın, 
dı! nıviskar ô xwendev~n BerbangS ve k@masiya me 
tl!bıgıhSn ô me bıbexşimn. Jı ber plane xwe ye h ser 
bejmara taybeti, me nexwest ku mviskar dı~jayiya 
hılberiyen xwe bı sinor bıkın. Lew re ji me hınek nıvi­
saran dı nav du hejmaran de beş kır ıi hınekan ji hışt 
hejmaren peş. 

Bı h~viya hevkariyeke xurtır, dı sala duwemin a 
Berbang@ de .. 

Dı Xweşiy~ De Bııninın 
Le Gel Xoşitan 

BERBANG 

TEBINI: Dı bejmara Berbange ya ı 2. de, dı rupele 
4. de, bı nav~ " trişkariya Leşke~n Tırk Lı Ser 
Axa Kurdistans Iraq~ " ve nıvisarek hat weşan­
dın. Jı ber şaşiyeke tekniki navl! mviskare we ne­
hatıbô nıvisandın. Nave vi mviskari MURAT 
YILMAZ e. Şaşiya me bıbexşimn. 
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nıoyona Komelln Kurdittunl 
ll Swid. Buha : 6 Krorı. Abo­
na oalelı<i: 60 Krorı. 30 DM. 
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tlı tliı 
Sitlt~l(t~ 

···~·· B erbang bı ve hejmare ve der­
basi sala xwe ya duwemin bu. Be 
guman, dı jiyana weşaneke peri­
yodik de salek, ne demeke gelek 
rure j e. Le jı alı ye Berbangii ve, 
sa1a buhuri, dı gelek waran de, bı 
ders 6 tecruben nu ve dagırti ye. 
Heta iro, jı bo dewlemendi 6 
domdariya kovare 6 jı bo xebata 
redaksiyona we gelek re 6 mode­
ıe n tevel hatıne bıkaranin. lro, dı 

du xebata saleke re, bı hemô ke­
masi 6 serketıne n xwe ve 13 bej­
mar lı ber me ne. Saleki beri nıha 
dema ku ev xebat hate destpekı­
nn, tıı xebateke ku em- ne bı 
çe yi, ne ji bı xerabi- xwe bıspe­
nne tıınebô. Xebata weşandına 
kovare jı çaxa damezrandına Fe­
derasyone ve hatıbo destpekınn; 
le şerten weşandına we gelek de­
reng pıjiyan. Le w re, bı ditına 

me, "domdari" ya kovare bı sere 
xwe serketınek e. Ev, jı bo xeba­
ta peş, destpek 6 bıngeheke pe­
wist bu. lro, çewti, ke masi, qel­
si,çı qas pır bınji1 lı ber çavan ın, 
xwane ne 6 zelal ın. 

Be guman, ınıjôlbôna lı ser çe­
yi 6 serketınenQm hebuyBerbang 
e, para me nakevın. Lew re, em 
nıha serketına Berbangii bı vi 
awayi bı sinor dıkın 6 dıxwazın lı 
ser kemasi 6 janyen we baxefın. 
Em he vidar ın de ev nıvisar bıka­
nbe dı xebata kovare ya pe ş de 
bıbe sederne xwenôkınn 6 guhe­
rineke jindar. 

Berbang bı ve rewşa xwe ve, 
jana çar tışten bıngehin dıkeşi­
ne. Berbang; 
ı- jı aliye abori, 

. 2- jı aliye zımanzani, 
3- jı aliye rojnamevani 
4- 6 jı laiye re xıstıni ve krize k e 
dıjwar dıji. lı xwe tışte n ku jı bo 
hem6 weşanen periyodik pewist 
ın 6 wan pektinın ji ne ev her çar 
tışt ın ? 

JI ALlrl: ABORl VE 

Heta iro Berbangii jı dewlete 
15.000 kron alikari gırtiye. lı bo 
sa1a 1983 ji bıryare 31.600 kroni 
hatiye gırtın, le hin nebatiye sten­
dın. Sermiyane Berbangii ev e. 
Mesrefa we ji, sere hejmare 6 -7 
hezar e. Yani bı gotıneke dm, 
Berbang jı aliye abori ve lı F ede­
rasy one dımıje. Le de ma ku Fe­
de rasyon ji zuwa dıbe ? we gave 
ji, canna yan 2 -3 mehan lı benda 
be1avkınne , yan 2 - 3 mehan lı 

benda çape, yan ji ku dı çapxane 

de be, çend heftiyan lı benda de­
ranine dımine. Ev gış bı sere me 
de qewımine. Dıgel ku me jı dest­
peka isal ve jı bo bôyer 6 nôçe­
yan ciheki gıring kınbô programa 
xwe, jı ber derengmayina kovare 
me nıkarıbô programa xwe bıcih 
binın. Xwendevaneki Berbange 
di nameke de dıbeje "ının nôçe­
ye n lı ser Newroze dı meha Rezi­
rane de xwend". lı aliye kema­

siya nôçeyan ve me gelek rexne 
gırtıne. Rexne dı cihe xwe de ne, 
ıe rewş ji weha ye. Be guman 
wek ve, gelek kemasiyen dın en 
kovare ji bı rewşa abori ve gıre­
dayi ne. Dı sere her tışti re, be 
hatıneke rônışti, weşaneke peri­
yodik nıkare dôr 6 rurej bıji. Baş 
e, gelo sederne ve rewşa abori,ya 
kovare çı ye ? Dewlet, beri ku 
kovaren Federasyonan bı tevayi 
finanse bıke, dı nav 2 - 3 saıe n 
des tp(; ke de, te ne alikan ya be­
lavkrnna ( distrubusyon) kovare 
dıke. (Aükariya ku Berbang nıha 
dıstine, ev e). E ger ko var bıkanbe 
dı nav van 2 - 3 salan de, isbat bı­
ke ku dıkare jıyana xwe bıdomi­
ne, we gave dewlet kovare. weki 
kovara endaman (resmi) qebôl dı­
ke, destUra me he 2 hej mar an dı­
de ii w e finanse dık e. Hem u Fe­
derasyonen bıyanıyan weha dest 
pe kınne. Yani salen peşin, bı 
inıkanen gelek kem, ıe bı feda­
kanyen gelek mezın ten derbas 
kın n. lı ber ku ev sal, qedera ko­
vare ( heta kerteyeke, ya Fede­
rasyone) tayin dikın. 

ll ALlvE ZIMANZANl VE 

Me jı destpeka weşandına 

Berbangii ve ji dızanibô ku em 
(xebatkaren Berbangii) dı ware 
zıman de gelek kem ın. Me dı vi 
wari de tu caran bı çave pısporan 
lı xwe nenıhert. Ev yek, dı 

Berbange de gelek caran hat dJ­
yar kınn. Lew re, me rastkırma 
nıvise n Berbange tene dı lunek 
rewşan de dani ser ınıren xwe. 
Gava ku em lı nıvise n Berbangii 
bı tevayi me ze bıkın, her nıviska-
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BERBANG. H. 13/83, R. 4 

reki lı gor xwe ii bı awaye xwe zı­
man bı kar tine ii dınıvısine. Me 
dı dıjitıya lı ser ('i) ii (i) de ji tu 
bıryareke ne da. Jı ber ku zanina 
me ya lı ser fonetika kurdi ter 
nake. 

Nıha Berbang, bı se zarave n 
kurdi ve, bı gelek devoken cıhe 
ve, bı du alfabeyan (t, i) ve ii bı 
delıan awaye n nıvisandıne ve ji­
yana xwe dıdomine. te heta 
kenge ? Ev ke şmeke şi ii be serii­
beriya dı zıman de we heta ken­
ge bajo ? Em jı destpe ke he ta 
ir o' bı he vıy a ku w e zımanzane n 
kurd bıkarıbın bın re ye n muşte­
rek vekın ii otoriteyeke pekbirun 
xebıtine. Me dıgot, bı alikariya 
munafJ'şiin ku Berbang veke, bı 
alikariya Federasyone ii raste -
rast bı inisiyativa zımanzanen 

kurd we zanina dı vi wari de bı­
karıbe lı merkezeke bıcıve ii zı 
mane kovare dı nav demek ne ge­
tek dırej de bıde riinıştandın. te 
mıxabın ev welıa nebii. Çıma ne­
bii, çıma mha nabe, behseke dm 
e ii bı rasti jı me ve ııelek zelal ni­
ne. te heta ku xebateke bı vi 
rengi pek neye, em de jı aliyeke 
ve ke manıya zımanzane n rastin 
bıkşinın ii jı aliyeke dm ve ji der­
de zımanzan ii pıspore n çayxa­
nan bıkşinın. Em bawer ın, her 
kes jı enflasyona pıspore n weha 
haydar e. 

Ev problem jı bo kovaren ku 
bı zımane n dm re n weşandın' jı 
zii ve hel biine. lro, Tırk, Ereb, 
Swedi, Ingıliz ii hwd. jı bo we­
şandına kovar ii rojnamen xwe, 
bı vi awayi hewcedare pıspore n 
zıman ninın. te em hewcedar 
ın ! Hemii weşane n kurdi, bin de­
meke drre j de hewcedare van pıs­
poran bın. 

JI ALIYE ROJNAMEYANI VE 

Dı sere her tışti re, kare rojna­
mevaniye ji wek hernil kar ii sena­
ten dm pısporlyeke taybeti dix­
waze. Tu kes jı me xwedıye ve 

pısponye nine. Ne jı aliye tekni­
ka ve mesleke ve, ne ji jı aliye za­
nıstiya we ya bıngehin ve .. 

Bı xwendevanan ve çawa pe­
wendiye n xurt te n danin, ii bej­
mara xwendevanan çawa re zede 
kınn, diyaloga dı nav xwendevan 
ii nıviskare n kovare de çawa re 
kiir kırın ii xurt kınn ? Teknika 
zımane niiçeyan, zımane gotaran, 
zımane biiyeran çı ye ii çawa te 
bıkaranin ? Şekil ii foto lı ku der 
ii bı çı awayi te n bıkaranin ? Ber 
bı zımaneki sıvık, zelal ii he sa ve 
çawa gav te n ave tın ? Dı xebata 
kovareke de ev gış pırse n bınge­
bin ın. Ü her yek jıvan pırsan za­
nin ii tecruben taybeti dıxwazın. 
se van hemanen bıngehin rojna­
mevaniyeke aktiv ii niijen naye t 
meşandın. te mıxabın, tışte ku 
em dıkın, h eta dawi bı amatori ii 
xışimi ret meşandın. 

Beri her tışti, me heta nılıa nı­
kanbiye profileki (riiçık) riinışti 
bıdın kovare. Dı rewşa we ya iro 
yin de, em ne dıkann be jın kova­
ra niiçe ii biiyeran, ne ji dıkann 
bejın kovara siyasi, çandi, edebi 
an ilmi. J ı her yeke pıçek ii ne 
yek ji.. Jı alıye dm ve gelo xwen­
devanen kovare ki ne·? Wusa re 
xuya kınn, ku - bı pırani - nıvis­

kare n we ki bın, X wendevan ji 
ewın. 

Eger em rojnamevan biina hel­
bet we rewş ne weha biiya ! .. 

Dı rewşa iroyin de Berbang, bı 
nıviskare n xwe ve, bı xwendıva­
ne n xwe ve' bı zırnane xwe ve ii 
bı naveroka nıvisare n xwe ve dı 
çarçeweyek gelek teng de hatiye 
bı sin or kırın. Yan (dı demeke 
kurt de) ev çarçewe re niikırın ii 
fıreh kırın, yan ji kovar dıbe 

çend riipete n mıri ii dımine. 

JI ALIYE REXISTINI VE 

Wek ku te zanin, Berbang ko-
vara Federasyona Kometen 

Kurilistane ye. Federasyon, (wek 
nave we ji dıbe je) jı komelan 
pek hatiye. Lew re, dıve pıraniya 
riipelen we, bı xebata komelan 
ve ii bı nıvisare n e ndaman ve be n 
dagırtın. te mıxabın ko mete n 
endam dı vi wari de gelek pasif 
dıminın. Em bı xwe ji, fırseta ta­
ıj.b kırma karuoare n hernil korne­
Ian nabinın. Ü tu raportor ii fo­
tograle n me ji ninın ku b ıç ın n av 
komelan. Wek ku me bere ji dı 
Berbange de nıvisandıbii, dıve he­
mil komele xebaten xwe bı xwe 
rapor bıkın ii jı Berbange re bışi­
nın. 

NETICE 

Me lı jor rewşa Berbange ii se­
deme n bıngehin en ve rewşii di­
yar kır. Nıha jı bı kurti çare: 
1- Dıve temerkuza ku dı ware zı­
manzani de hey e, be t b ıkar anin. 
Bı ke mani, alikariya zımanzane n 
Kurd, ye n ku lı Swe d dıjin, be t 
stendın. 

2- u ev (zanina dı ware zımen 
de) bı rojnamevaniyeke aktiv ii 
modem ve bet tevgırfdan. 
3- Jı kovare re programeke abori 
bet çekınn. Eger çewtiyek an 
ke maniyek mezın ne be, Berbang 
dı 1984 de alikarıya dewlete (ya 
endamiya resmi) dıstine. 
4- ü we gave dıve bı kemani du 
kes bı profesyoneli bıxebıtın. Jı 
ber ku xebata nıha gış "dı ber 
kare n dın" re ii "dı wexten vala" 
de te meşandın. 
5- Dıve her komele, her endame 
Federasyone nnd tebıgıhen, ku 
heta alikariya dewlete be t s ten­
dm pe wist e em gış fedakari bı­
kın. Jı wexte xwe, bı alikarıya 
aobri, bı belavkınna kovare ii bı 
amadekırma niiçe ii nıvisaran .. Dı 
dii alikariya dewlete re, be gu­
man Federasyona me ji, weki he­
mil F ederasy one n dı n, bı qadfo­
ye n profesyonel ve ii be ~wari­
ye n mezın we kovara xwe bıwe­
şine. Heta we gave dıve em bare 
we bı hevdii re hılgınn. 
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BERBANG, H. 13/83, R. 5 

...---ÇON EGEYNE-_____, 

SERETAYEKİ 
BAWERP:EKIRAW 

• • 
BO EDEBI KURDI 

Reng e ta e s ta em pırsiyare be me şki gelekınan 

da hatıbiit, reng e gelekiş hewli eweyan dabetwe­

lameki bereyi bo bıdoznewe. Le waneye lekoline­

wey zanısti le encam nızik kırdıbii tewe, belarn 

ewey ke hiç gumani te da niye, ewe ye ke em pırsi­

yare ta esta re welam mawetewe.Ca le ber gınngiy 

pırsiyareke w le ber ewey xoşım yekekım lewaney 

ke be du w ay welameki bere yi em pırsare da egere­

yın. Hezım kırd be wıtare xuwenerani berez le bi­

riiray xom lem bareyewe agadar bıkem u dergayi le­

kolineweş le ser em base bıxeme ser pıst. Be hiway 

ewey bıbii te seretayek bo gele k le kolinewey tır le 

ser em base. Çunke bii welam danewey em pırsare 

be şCweyeki rast, nôsinewey mejuy edebi kurdi w 

diyar kırdıni qonaxekani natewaw erne nınewe. 

Emaneş biiguman du meseley gıring ın. Pewist e 

bayexe ki taybetiyan pe bıdre w be şe weyeki zanıs­

ti le yan bıkolırC tewe, tabıgene encameki rast u ba­

werpe kıra w ke bıtwanin bikeyn be bmaxeyeki pı- · 

tew bo nusinewey mejuy edebi Kurdu diyari kırdı­

ni qonaxekani her le seretawe ta kati esta man. 

Ca pe ş ewey ew seretay e destnişan bıkeyn, pe­

wist e bızanin çi lew bareywe nusrawe w ew nôsina­

ne ta çı radeyek re gay bawer ın u pıştiyan pe e bes­

ttre t, ya be watayeki tır pewist e be duway ew par­

çe edebiyane da bıgereyin ke kırawın be nımune bo 

kontırin edebi kurdi w le rasti w narastiyan bıkoli­

newe, ta egeyne ew ıiımuneyey ke guman le rastiy 

da niye. Ew kate etıwanin be dılnıyayiyew sereta­

yeki bawerpe kıraw bo edebi Kurdi destnişan bı­

keyn lllewşweneşewe be pey pewaneyeki zanısti 

qonaxekani dıyari bıkeyn. 

Bepey zanini ının ewi ta esta lem bareyewe nus­

raoot u bılawkırootewe bepey koniyan emaney 

xwarewan (ll: 
1- Çend beyteki dıldari, gıwaye hi şaıreki Kurd e 

ke nawi (Porapojl e w serdemijiyani egeretewe bo 

330 P.M. (pe ş mıladl. Bo yekem car le layen xwa­

lexoşbu mamosta (Enwer Mail yew (2l le sali 1960 

da bılawkırawetew. 
2- Çend bey te k ke basi dagirkırdıni Kurdistan eka 

le seretay bılawbunewey Islam da, bem peye eoot 

le nawerasti sedey hewtemi miladi da wıtrabın. Bo 

yekemcar le govari 'Zari Kırmanci" da, ke le layen 

(Seyd Hıssen Hızni Mukıryani) yewe le Rewandız 

dere kıra, le sali 1930 da bılawkırawetew, nawi xa­

wenekey nabırawe. 
3- Du parçe şiıri şonşgeri, guwaye hi şarreke nawi 

(Babe Raxi Hemezanil ye w le kati şonşekani 

(Cafer Bın Mehır Bın Hessen EI - Kurdil da dıji xe­

lifey Ebbasi (El - Munessım Billahl wıtuyeti, ke le 

salekani (840 - 841) M. da riiy dawe. Bo yekem car 

le layen mamosta "Enwer Mai' yewe le govari 

(Rnahi. j- 3, Mart u Nisani 1961) da bılawkıra­

wetewe. 
4- (Marifetu Pirşalyari) bo yekem car çend beyteki 

le lay en ( Re şi d Yası mi) ye w e bılawkıra wetew 

(Kurd u Pe wistegi Tarixi w Nejade le, L 121, 

Telıran 1940 ? ). Be qısey Hewramiyekan, weku 

"Reşid Yasımi egeretewe,'~Marife Tu Pirşalyari le 

ıp ran Kon tır e". 

Emanen ke ta esta weku nımune bo kontırin 

parçe edebi Kurdi nawbıraw ın. Esta ba yeke yeke 

te yan bıkolinewe w bızaniıı em ıpsane ta çi radeyek 

re gay bawer ın. Mamosta Enwer Mai, hiç serçawe­

yek nawnabat bo ew şiıraney Kırduni be nımône _!>o 
Kontırin parçe edebi Kurdi. Beytekan be zımane k 

wıtrawın, ke zor le zımani edebi kınnanciyi jôriiy 

emrowe nızik e. Emeş peçewaney destUr u mejuy 
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BERBANG, H. 13/83, R. 6 

gorani hernil zımane ke le cihan da. Hiç zırnane k 
niye le mawey 2300 sal da gorane ki ewtoy be ser 
da nehatıoo w weku xoy maootewe. Nek le mawey 
wa diiru dırej da, belkule mawey çen sed salekiş da 
gorane ki zor ebinin le qalıb u şe wey darıştıni her 
zımanek da. Eger seyri nımuney her zımanek bı­
keyn, k e bo pe nca ya sed sal pe ş e s ta bıgere ynewe 
w le gel nınıilney hernan zımani emro da berawırdi 
bıkeyn, em cıyawaziye be asani hest pe ekeyn. Be 
lay mınewe em beytane helbestıraw ın u serdemi 
helbestınekeşyan diir niye. Zor rey te eçe t ke her 
le layen mamosta "Enwer Mai", xoyewe danırabii. 

E w zımananey le sedey çuwaremi pe ş Milad da 
!em nawçeye da bawbun u zınıani nilsin bun u bel­
gey Bawerpekırawyan heye zımani "Fars Bastan" 
• zımani "yuwenani Kon" biln. Peş eweş zımani 
' Babıli" w "Elami" w pa ş e w eş zırnani "Parsi", k e 
beşi zoryan le ser berd be tipi mexi nusrawın u le 
barey ceng u rudawekani ew serdemewe bun 
(Yuwenani be tipi yuwenaniy ew serdeme w parsi 
be tipi parsiy enusran). Eger Farsek ya Yuwenani­
yakani enıro ke emaney nexuwendıoo w çawi bew 
nilsinane bıkewet ne ezanet biyan xuwenetewe ne­
leşyan re egat.ltır nazanını çı core tipek buiı? !! 

E w beytane ş ke gıwaye egere newe bo seretay bı­
lawbilnewey Islam, wate ew beytaney ke be 
"Hurmızgan Rıman Atıran Kujran' dest pe eken, 
be zımaneki tekel u pekel wıtrawın ke weney ew 
core zımane edebiye le Kurdi da bedi nakıre t. (Zari 
Kırmancil eıe : Le bernaney derwe şe k da le 
Sıre mani dozrawınetewe w be tipi pehlewik le ser 

(l) - Lere da mebes le edebi nusrawe nek folklor, 
ke be hernil şe wekan wıtrawın u daner u kati dana­
niyan diyar niye. 
(2) - Mamostay xwalexoşbıw 'Enwer Mai" xelki 
nawçey Badinan bu. Le govar u rojname kurdiye­
kan da gele k wıtar u nilsini hey e. Xaweni kı re bi 
(Elekrad Fi Behdinan. Bexdad 1960) u namilkey 
(Muhazzere En.Elekrad Fi Elssin. Bexdad ı 959) 
ye . Le sali 1963 da le kori şer da le layen sapay 
Beıssiye xuwenrejekanawe şehid kıra. 
( 3) - Bırwane (ISTITTLA YI REY) ke le govari 
(Roji Kurdistan- Şenıs Kurdistan, ı/3/ı973) da bı­
law kırawetewe. Le we da qısekani rnamosta 
TOFİQ WEHBI ını weku xoy gerawetewe. Dr. Seid 
Xan feqeyek buwe (Xelki Meriwan), paşan buwe 
be Mesihi w çuwe bo Lenden bo xuwendın, ta bu-

A 

we be pızişk emca gerawetewe bo Eran. Xaweni 

parçe çermek nusrawın. Mamosta Reşid Yasımi le 
kı te bekey da (Kurd ve pe wıstegiye Nejade ı w, L 
119/120) hernan qıse dilbare ekatewe, belarn kas­
yan basi ewe naken ew parçe çermey em beytaney 
le ser nusrabunewe, e s ta le ku w e ye w çiy be ser 
hat? ! 

Ew serderney ewan basi eken (Nawerasti Sedeg 
Hewtem), em beşey Kurdistan beşlik buwe le imbı­
ratoryeti Sasani ke zımani edebi w ayni w resmiyan 
Pehlewik buwe. Em zımaneş be core tipek enusra 
ke her be Pehlewik naw ebıra w le bınere ta egere­
tewe ser tipi Arami hernil ew nusrawaneş ke be tipi 
Pehlewik nusrawın u ta esta dozrawnetewe Kurdi 
tiya bedi nakıre t u be zori le ruy zımanişewe her 
Pehlewikın, bende k beşi A we s taş be tipi Pehlewik 
nusrawnewe. ltır ne bistırawe ke Kurdi be tipi Peh­
lewik nusraoo t ya lew zımane da weku zırnane ki 
edebi be kar hatıoo t. Le ber ewe ının lew bawere 
d;ıı:ıı ke ere beytaneş weku ewaney pe şu dırust kı­
rawın u danerekanişi be pey qısey Mamosta Tofiq 
Wehbi, Dr. Seid Xani Kurdistani w Hussen Huzni 
Mukıryani biln. (3 ). Ew du parçe şiıreş ke Mamosta 
Enwer Mai le govari Ronahi da hasyan ekat, be pey 
<Jsey xoy eoo t le nawerasti sedey noyem da wıtra­
bın Wate ziyatır le 1130 sal pe ş esta, keçi le ruy 
zıman u şewe w nawerokewe le we eçet ke !em du­
wayiye da wıtrabın emeş weku wıtman peçewaney 
destUr u mejuy gorani zıman e. Sereray ewe, Ma­
ınosta Enwer Mai lereş da hiç serçaweyek desini­
şan nakat. Belay mınewe em şiıraneş cegay guman 
ın u ziyatır be lay ewe da eçım ke Mamosta Enwer 
Mai xoy helibestıbın. 

Paşmawe bo hejmari dahatG 

kırebi (NIZANI/MIZGANI) ye, ke honıraweye be 
şiiwey Hewrami wıtrawe w bıritiye le çend runkır· 
dıneweyek le barey Ayni Mesihiyewe. Em kırebe le 
sali 1924 da nusrawe w le sali ı 93 ı da bılawkırawe­
tewe. Em Dr. Seid Xane le sali 1909 da parçe çer-

A 

me ki le hewramani ewdiw Eran doziwetewe ke es-
ta le milzexaney Beritani le Lenden pare zraw e. Di­
weki be tip u zımani Parısi w ewi tır be tip u zımani 
Y on•ni nusrawe w bıritiye le senede ki kırin u fıroş­
tın le newan du kes da, ke yekekiyan Rezekey be 
wi tır fıroştuwe pe ne kesiş le xwarewe bo yan im­
zakırtiln Sali nilsini em senede egere tewe bo sedey 
yekemi Miladİ. Wate bo ew katey ke parsekan !em 
nawçeye da fermanrewa bun. Belarn diyar e erne şı­
teki tır e. W hiç peywendiyeki be ser ew çerme 
nezanırawewe niye keguwaye le bernaney derweşiik 
da le Sıre mani dozrawetew ! 
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SERP~HATIYEK 
_._ 

,JI TORA GELE 
KURD 

Ü ev serpebati gelek caran bi stran tene gotin ii 
mixabin, ko nave roj ii meh ii salan nade zaôın, ii 
xnyakirin. 

Le tene nave gemase serpehatiye ii eşira wi ii 
mal ha ta wi ii gunde n w i ii carnan ji na ve di ya wi ii 
xuşka wi ii birayen wi J1 re ne xuyakirin ii yeki ji 
wan, yanji çendekaji wan dikin xwediyen strane. 

Her wekii carnan ji nave dijmine wi ii eşira dijmi­
~ wi yan leşkere kijan dewlere ye didin nişandan. 
U gelek pesneo giran ii torake bilind di nav strana 
xwede ren her çaven me ii guhdaren xwe serxweş ii 
ge j dikin ii axin fi keseran dikşii nin ii bin jin jl hen e 
ko digrin ii bi rasti ev reng stran gelek dixşewatin ii 
muwen me ran gij dikirin. 

Em dixwazin çendekan ji wan di kovara xwede 
Berbange de belav bikin ii li gora destiira xwe ko fi. 
pa pe şi ji nave gernas çiye em li pey hev dixwazin 
bi bejin (A • B · T • S) ii di irode erne dest bi (A) 
bikin: 

Le di ve care de eze ve destiira xwe bişkiniın ii 
serpehatiya, (HUSEYNE EHMED) Axaki 
(ŞINGAU) ji were binivisim. 

Husi!yne Ehmed gernase straneye ii li ser nave 
keça wi (EYŞANE) ew stran hatiye gotin ii weke, 
ko te xuyakirin dijmine Axe leşkere dewlete ii hin 
eşrren kurd jipere hatine. Axaye navdar ko keça 
wi avetiye ser ii dibe jin : 

LO LO HUSEYNO ! 
Şereke çedibii li Qeraniya şewitiwa bi dara. 
Xwede şeş topa texi' mala Eskere hukiimate, 
se bari eşiran bi ser kozika Huseyne Ehmed, 
Berane poşek ·me re mera· serıniyane eşire, 
Bave mi rehena xwede hatin xware. 

Mizgina ne xere ji ıninre hati dibejin: Le le 
Eyşane, rehene ! Huseyne Ehmed herane poşek 
me re mera have mi rehene bi se gulan briodare ! 

Mine digot: Eze ne ketime heyra kuştina have xwe 
rehene kuştin kuştina mera ye. 

Le eze ketime xema we xeme' ko pişti kuştina 
have mi rehene we slnor fıreh bibl li dijmina, li 
neyara, Huseyno ! De loto Huseyno, lo bavo ! 

Şereke çe di bii li Q"ıraniya şewiô 
Ji dile mi evdala xwedere wa li yane. 
Xwede şeş topan texl mala eskere hukiimate 

ii se bare eşiran, 

Xwe bi ser kozika have minde heradane. 
Mizgina ne xere ji minre hati. 
Dibe n: U le Eyşane por kure ! 
Derheke li hejn ii bala Huseyne Ehmed · 

herane poşek 

Sermiyane eşrre have mi rehena xwede dane ! 

Mine digo: Lo lawo ! Eze neketime heyra kuştina 
Huseyne Ehmed herane poşek, mere mera, sermi· 
yane eŞire, kuştin kuştina mera ye ! Ez ketime 
xema we xeme ko xulame have mi rehene heıtii 
seWı sewlek bin, roja pe sir tengiye ji ser bazdane, 
Huseyno! 

Bi rasti mi gelek pesneo giran li ser gemasen 
Kurdistan bihi'stine, le (mere meran) di virde ha­
tiye, ko heji di c1ki di'de me ne ditiye. 

Sermiyane eŞire, mezine eşrre ye. Berane poşek 
li cem heıtii kurdan navdare. Le (me re me ran) ge­
tek bi kemani di nav stranen kurdi de te ·rutin ii ez 
dikarim hibejim ko he nehatiye gotin. Di virde na­
ve gernas Huseyne Ehmed ii nave keça wi Eyşani! 
ye ii cihe , ko şer le biiye Qiraôı ye, le mixabin 
nave eşira Axe ne daye xuyakirin, ko mirov bawer­
diki, ko eŞıra wi ji Qiran'i bl ? Ji her ko 9iran1 ça: 
wa nave gundekiye, wilo ji nave eŞıreke kurden 
Ez'idiye ii ez bawer dikim di irodeŞex Xidir ii zari­
wen xwe mezine ve eştre ne. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



BERBANG, H. 13/83, R. 8 

nıelkenıot 
Mahmut Baksi 

- Zii kin, ape min gote me. Dem derbaz dibe. 
Kin re n xwe li xwe kin ii dere n derve !.. 

Em derketin ii çiin pişta xani. Asiinan çik sayİ 
bii. Bi nıilyonan sterk keti biin govende ii diçirisin. 
Şewqı eletirikenSerekaniye xwe direjen sterkan 
kiri biin ii diçilwilin. Jor ujer giş bone hev. 

Xale Temo ii çend hevalen wl rexten xwe gireda 
bun ii dipeyivin. Me ji hevale n xwe xatir xwest. He­
vale n me di nav taritiye de zii wenda biin. Çuyina 
w an dile n me tİJİ keser kir. Axini ji me çii ... Eva se­
re deh rojane ku em bi hevre bun. Eskeren Tirkan 
li me digeriyan. Fermana me rabi bii. Cunta faşist 
sere n me ii e bavo dixwest. Bavo ji Hepsa 
Diyarbekre fırar kiri bii ii derbaze Bine xere biibii. 
Me bi alikariya hevale n bavo ii ape min Boz o xwe 
gihandi bii gundeke ber hudude. 

Pişte çiiyina hevalan qedera me keti bu deste 
qıçaxçiyan. Devalan nedixwestin ji Kurdistane dur 
kevin. Bare wan giran bil... 

Em bi re ketin. Xwuşka min BeriVan raza bii. 
Yeke qaçaxçi we xiste nava agaleki ii da pişta xwe. 
Em pe nç zarok bun. Berivan du sali bu. Ez keti 
bum sala çarda. Em qederek meşiyan. Tarifi wek 
perdeke re ş xwe berda bÔ ser deşta Herane. Şev 
dereng bii. Me bere xwe da bii Pira Selare . Pira tiij ii 
zirav, wek deve şure ... 

Xale Temo keti bii pe şi. W ek xorteke çarde sali 
dipekiya. Carna xwe dave ta erde ii gohe n xwe muç 
dikir. Gohen Xale Temo wek radare dengan digirt. 
Em li gorya raporen wl dimeşiyan. Ne ze hidude 
em sekinin. Xale Temo bi dengeke nizim ji me re 
got: 

- TiH ji me sed metro diir in. Du kes ji me e te lan 
bibrin ii biçin ber bi eskeran ve. Ewe xwe neze 
wan veşilrin. Gava esker bi me bilıesin, ewe wana 

bidin ber tivingan, ku esker nikaribin sere n xwe ra­
kin ii li me bixin. 

Xale Temo qıçaxçiki navdar bu. Melkemot Jİ je 
ditirsiya. Kezaba wi ji pota bu. Heya iro bi dehan 
esker kuşti bii. Emre wl ser çili bU. Bejmara zaro­
ke n xwe nizani bu. Çar jine n wi tim bi zaro biin. 
Idara wl li ser derbnzkirina mirovan bii. 

Pişte peyva Temo me da re. Li ber te la me qıı­
luzk da ii meşiyan. Em yeko yeko li pey hev rez bii 
bun. Xale Temo keti bii ptlşiya me, ape min li pey 
me dilıat. Li pişt apo, pismemeke Xale Temo bi 
sivnike re çe n me xira dikir ii berepaşkl dilıat. Bo 
ku sire esker nizanibin ku işev henek kes derbaz 
bone. Nexwe e sere gundiya biketa belaye. Reve­
çuna me baş derbaz dibii. Tirsa dile min şikesti bu. 
Min poze xwe da bu poze Herane ii difıkirim. Bina 
Herane keti bu poze min. Deşta Herane ... De ş ta 
re av, deşta be dar. Deşta xezere, a germe, a kel­
jayi. Heran heya iro ke dlbu, ke ned1 bii ... Heran 
sitran bu, çirok bu, efsane bil, Heran Nemrı1d kiri 
bu kevir, Xelil lbrahim şewitandi bu, derya çikandi 
bu. Heran dlrok bu, jiyan bii, merxasl bu. Heran 
xwuşka heft bran bu. Ji hezaran salan vir de pişta 
xwe da bu heft çiyan u jiyana xwe d om dikir. He­
ran mar bu, dubişk bu, moz bu ... 

Bele, Heran he vi ye, yar e, dost e. X wediye soz 
ii qerar e, heniin u dilsoz e. Zu bi zu zaroken xwe 
teslim nake, nade dest. Gava pewis dike. zaroken 
xwe te xe zike xwe ii vedşere. Ji Xelil lbrahim vir 
de ev tişt biiye namus, buye irf ii adet je re. Çaxe 
qııweta we nagije dijnıin, zaroken xwe teslime bra­
ye n xwe dike. Brayen we çiya ne, şax in, zinar in. 
Çaven wan tim ser xwuşka wan e ii we dipare zin. 
Xwuşka wan doz e, arınane e, welat e ... 

Ji Nemrİıd vir de, dijnıin her dem xwestine ku 
Herane pts kin, re mmet kin, zaroke n we bikujin ... 
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Bo ve ye!re, Heran !ro mayin e, panzer e, qereqol e. 

li öısa ji day ka me ya hezar sali dev ji me bemade 

ii me nade dest. Heran xwuşk e, bra ye, e~n e ... 

Ez bi denge panzere veciniqim. Hişt; min tevle­

hev bii. Heran bii wek mareke reş ii di bin min de 

lepili ... Ji nişka ve çaven panzere xwuyani kir. 

Alav ji deve we dibariya. Perda taritiye qelişt, 

Heran şewq da. Em sekinin. Dawiya me hati bu. 

Min sere xwe dani ser dile Herane ii xwe ave te tor 

ii bexte we. Panzer ne ze me sekini. Em li erde me­

lisin. Denge eskeran data me. Ez tiicaran ji denge 

mirovan hewqas netirsiya biim. Dirane n min li hev­

dii diketin. 
Pişte çariki panzer zivin ii çii. Ger panzer çave n 

xwe li mile çepe biziviran da yek ji me nedfıliti. 

Em vega kuşti biin .. li em ve care jt xelas bii biin. 

Denge panzere k eti bii mejiye min ii guınini dikir. 

Mixe sere min tevlehev biibii ... Em gişti bun mayi­

na. Me şopa Temo takip dikir. Şaşiyeke piçiik dibii 

BERBANG, H. 13/83, R. 9 

sederne mırına me teva. Ji nişka ve xwuşka min 

Bedvan şiyar bii ii dest bi girine kir. Denge git'İna 

we çii eskeran. Esker dest bi teqandine kirin. Fişe­

Iren rengin wek briiskan dinya ronahi dikirin ii ser­

me de difiriyan. qaçaxçiyen li ber wan keti biin 

kozikan bera wan didan ii me dipare ztin. Zike 

Herane ji fişekan biibii wek serade. Toz ii telaza 

Herane ser me de dibariya. Diya min di nava vi agi­

n de ji ciye xwe pekiya. Dade xwe ave te pişta qa­

çaxçi ii Berivane je si tand. Qaçaxç1 egaıe kiri bu 

deve we. Berivan ber fetsandine bii. Panzer çave n 

xwe xisti bii zike Herane ii biibii Melkemore me. 

Em di bin gulebarane de derbaze Kurdistan' a 

Süriye biin. Fişekli ber me, pişt me, neze me di­

ketin ii dipekiyan. Bi hezaran fişek zike Herane tiJi 

berik kiri biin ... 
Be le, em ev car ji, ji lepe n Melkemot xelas bii­

biin. Belki ji' gune fişekan bi me hati bii. An ji Mel­

kemot bi fişeken eskeran can da bii ... 

HELBESTEK JI 
ŞEYEFELEKE 

ROJEN BARNAS 

111)1)11111 1111111111111 
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Di şeye feleke de 
Gelek hiri hatin şe kirin. 
Hin bisk 
Çiin mixabin. 
Serşe man, 
Dijin 
li, he ji bi pincirandin 

Ten restin 

Di teşiya 
berxwedani de. 

Bihone felek bihone 
Kur d 

zexme, 
niijen e, 

kon e. 
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BERPIRSIYARIYA 
,.._ 

KARE BERHEVKIRINA 
,.._ . 

WEJEYA KURDI 
• YA DEVKI 

~-------------------~-------------~~f~.~E~li~~ 

Lı derveyi welat ii bı tayberi lı Awriipa, dı ware 
xebata wejeya Kurdi de, vansalen dawin gaven ku 
te n ave tın yek je ji ew e, ku we jeya Kurdıya gele ri 
ya devki, derbaskınni ware nıvisandıne dıbe. Bı ras· 
ti, beri her tışti, dıve nıırov ooje ku ev, kareki gelek 
Jıeja ye ii xızmeta pe şvebırına çanda gere Kurd dı· 
ke. Lı hemher sıyaseta wındakırın ii mehandına zı­
man ii wejeya Kurdi dıbe gaveki berxwedane. 

Wejeya Kurdiya geleri ya devki (nenıvisandi) ge­
lek dewlemend ii xwedan naverokek heja ye. Le jı 
ber ku ve xezina he ja, bı awaki xurt, roki pe ştır jı 
ber gerane me tıngehkaran ii jı ber tavan ii babelis­
ken buyer ii guherandınen cıvaki yen salan naye 
parastın roj bı roj, perçeki jı xwe ber bı ba u leyıye 
ve berdıde, jı rumeta kerhatıya xwe her ku dıçe 
wında dıke. 

Tedbira xelaskınna we jeya Kurdi ya dev ki jı xe­
tera wındabône. beri her tışti ew 1' ku tekeve w are 
nıvisandıne . Gava nurov dı de bira xwe, xu ya dı be 
ku tışteki gelek bındık jı wejeya me ya dev ki ber­
hev buye u ketıye ware nıvisandıne. J ı ber ku bı 
kôr u fırehi tu agahdarıya mm lı ser berhevkırın 
ii nıvisandına wejeya Kurdi ya geleri ya bı zara­
vaye Sorani nine, nıkarım oojım ka gelo wejeya 
me ya gele ri ya dı vi zaravayi de hemi berhev bii­
ye, yan na. Le dı zaravaye Kurmanci u zazaki de, 
qasi ku haya mm~ hey e, gele k kem tışt hatme 
berhev kınn ii nıvisandın. 

Destpekırına berhevkınn u nıvisandına wejeya 
me ya devki jı demek gelek bere de ye. Bı texmi­
na mm cara pe şin, ev kar dı dawıya sedsala noz­
dan de jı bal gerok u mısyonerlin bıyani ve hatıye 
destp(;kınn. Le tışten ku wan berhevkınne, jı du-

se pırtOkan ze de tır ninın. Du re dı destpe ka sedsala 
histan de, ronakbir u welatparezen Kurdistan en 
ku bı zmane Kurdi kovar u rojname weşandıne, 
w an ji hın jı çirok u strane n dı nava gel de berhev­
kınne u dı kovaren xwe de çap kırıne. "Hewar" 
minakeki heja ye, dı xızmeta vi karl de. Ger ez ne 
şaş bım ez dıoojım qey, pırtırin xebata dı vi wari 
de jı bal Kurden Yekitıya Sovyetan ve hatıye kınn. 
Her weki Ordixan, Celil u Cemila Celil pır zehmeti 
xwarıne u gelek 'stran, çirok, tıştanek, gotınen pe­
şıya u her w eki dm berhev kınne, çap kır me u w an 
jı wındabône xelaskırıne. Lı Yekitıya Sovyetan bın 
berevoken heja çap bone. 

Lı Kurdistana Tırkıye, dı wan sale n beri inqilaba 
leşkeri, ya 12' e tlona 1980' yi de, demadı bın da­
ra zordestıye u bı gelek kul u ke masıyan hın kovar 
u rojnarneo Kurdi çap dıbôn, car canna ve xebata 
han ji dı nava ruperen wan de dıhat xuyakınn. Jı 
we jeya me ya dev ki çend çirok u stran dı wan ko­
var u rojnaman de ji derdıketın. Je pe ştır, xebata dı 
vi wari de he ta nıha te kırın bı rasti jı bal hın nıvis­
kar u dılsozen ku lı Awriipa dıjin, te kınn. 

Dıve kare lı ser berhevkınn u nıvisandına wejeya 
Kurdi ya devki, bı awaki xurttır u rek u pektır oo 
domandın. Lewre, her weki me lı jor ji got; tışte 
berhevkıri, dıve ku nagıheje jı çaran yeke neber­
hevkıri. U her wısa xuya dıke ku, dı pevajoya iro­
yin de, jı ber hoyen dıjwar, ye wında dıbe ujı ker­
hati u rumeta xwe kem dıke ji, hema berna dıghe 
ye berhevkıri. 

Le gava em oo n ser ve nıqte, dıyare ku kare ber­
hevkınn u nıvisandına we jeya me ya devki ne kare­
ki heja ye. Beri her tıştije re zanebôn dıve. Pıştre, 
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se br ii taqetek diir ii dırej ji he be. Zanebiin bı sere 

xwe re re n ak e. 
Çıma beri her tışti zanebiin ? wejeya Kurdi ya 

devki, perçeki jı jıyana cıvaka me ya manewi ye ii 
le kıye peywendi ii jıyana abori ii cıvaki ye, ku ev 
peymendi ii jıyan dı pevajoya diroka salan de ava­
biine. Peywendiye n abori ii cıvaki ye n her deme 
h gora xwe jıyanek manevi afırandıne, bı seriiber 
kınrie. ku wejeya me ya devkiji bı xwe dı heroşa 
ve jıyane ii dı bın agıre van pe ywendıyan de kehya­
ye. Ev peywendi ii jıyan çewa, ne xwezii ii yekaline, 
her wısa weje ji h gor renge wan pejıriye. Jıyana 
eşirtiye, koçenya bı hezar salan ve cotkari ii pey­
wendıyen pır aliyen derebegi eriş ii istilayen ordı­
yen bıyamyan, kırdayeti ii me tıngehkanya dewle­
te n xwinme j e n bıyani, talane n w an, dek ii dola­
ben wan, perçekırma welat, şere eşir ii derebegi­
yen Kurdan bı xwe, jıyana Kurda ii a ciranen wan 
ku dem bı dem bı şai ii kefxweşi derbasbuye, dem 
bı dem ji şer ii cenge xwin h nava w an re tıye ... u 
her weki dm, her weki dın ... Pışt re jıyana cıvaka 
Kurda bı xwezaye (tebiet) re, berxwedanen wan 
en 00 dawi h hemher buyer ii hoyen dıjwar yen 
xwezayiL. Van buyerana henuyan çı dı destpeka 
hılatın an avabuna xwe de çı ji dı dawıya ınıre xwe 
an dı wında biina xwe de naverok, reng ii teşe dane 
wejeya devki ya Kurdi. Wejeya Kurdi ya devki dı 
bın tesira wan de,jı bal serpebati ii heçandınen van 
buyeran ve hatiye avakınn. Lo ma bı gelek gıre 
bendıya me gıre da yı bı ve jıyan ii peywendıyen 

abori ii cıvaki ve ye. Wek wan kanike we serpebati 
ii dirokeke we heye. Jıyanek we ya "gani" heye. 
Zaye, geş buye ii ketıye payız ii duvre zıvıstana ım­

re xwe. 
Keseki ku dıxwaze, wejeya Kurdi ya devki, ber­

hev bıke bınıvise ii bıxwaze we texe jıyana 00 nu­
nu, dıve bı ke ınasi hay h van tıştan he be. Derheq 
van peywendi ii buyeran, grebendıya wejeye bı van 
re, tesira jıy ana a bori ii cıvaki lı ser w e , agahdarike 
wi an we he be, pıştre hay le, re ii teşeyen berhevkı­
nna we jeya dev ki he be. Ger ev zanebiin bı kese ku 
dıxwaze we jeya Kurdi ya nemvisandİ berhevke re 
tunebe we gave ew nızane ii mkare ve miras ii dew­
lemendıya hane bı orijinalita we ii a gıring bı ke r­
hatıya we derxe meydane' pe şke şi jıyana wejeya 
Kurdi bıke. Ger tışte ku derdıkeve meydane, ew 
ne bı orijinalita xwe be ii naveroka we jı kerhatı­

yen we valakıribe ew mkare bıbe himl!wejeya ku 
erne h ser ava bıkın. A xetertır berevokek nemvi­
sandi, gava ne bı orijinalita xwe ii jı ke rhatıya nave­
roka xwe oo par tekeve mvisandıne , we gave ew 
pırtır re lı ber orijinala nemvisaudi dıgre ii nahe le 
ku ew xwe jı babelısku leyıye n huyere n cıvaki xe­

las ke. 
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ve yeke ' her wıha dı de xuyakırın, ku ç ıma kese 
wejeya Kurdi ya geleri devki berhev dıke, dıve 

xwedan sebr ii taqetek diir ii dırej be. Ger bı sebr ii 
taqetek diir ii dırej ii xurt nebe, wejeya Kurdi, ku dı 
bın tesira w an -buyere n me lı jor xwest bıjme nu­
de pekhatıye ii nıha dı bın hoyen gelek dıjwar de 
ye, naye derxıstın. Nabe him~ wejeya nıvisandi, 
xızmeta pe şde bırına wejeye nıkare bıke. 

Em hemi pe dızanın. wejeya devki, ber ku nenı­
visandiye, zu dıguhere ii gelek cudati ii perçebiin re 
de çe dı bın. E w ne dı rupele n pırtiika, le dı deve 
stranooj, çirokooj ii dapir ii bapiran de jıyana xwe 
dıdomine. Jı deveki derbasi deveki; bı ve rıye jı 

heremeki derbazi herenıeki dın dıbe. Stranooj an 
çirokooj hene gava dıstıren aiı çirokan dıoojın hı­
ınendiki gele k he ja dı dev ii denge n w an de heye, 
ne ku h dıbıstan ii akedemiyan le dı jıyana rojane 
ya revıl de xwe gihandıne. Xwedan serbori ii he­
çandıyen jıyani ne. Rumeta stran an çiroken xwe 
dızanın, wan wek çaven xwe dıparezın.Hın stranbl!j 
u çirokbej ji hene; eve jı dengoo jıye jı çirokoo jıye 
hız dıkın ii carnaıt dıoo jın ji le hınermendi ii zanine­
ke bes h ser wan nine. Ew ji dıoojın le hay jı paras­
tma çirok ii s tran an ninın. Ku jı bir bıkın jı ber xwe 
ve le re de dıkın an orijinalita çirok ii stranan xera­
dıkın. N av ii huyere n axaye xwe hızkırıye n xwe an 
here ma xwe dıxın nava van stranan an çirokan. 
Caman huyere n salan guherandına edet ii exlaq ji 
stran ii çirokan dıguhe nn, stranek an çirokek; nu­
rov dı bine ku dı her deme an dı her here me de wek 
hev nehatıye go tın. Gelek çirok, stran an destan he­
ne ku reng ii naveroka xwe ya nuhavabiine wında 
kırıne ii a nıha ji dı her here meke de bı awaki dm 

ten gotın an ten stran. 

Yeki ku dıxwaze stran, çirok an destanek devki 
rexe ware nıvisandıne, pewisti lı sere, ku hetaje re 
h gelek hereman bıgere,jı gelek dengooj ii çirokoo­
jan bıbıhize ii cudatiye n ku hene wan tespit bıke ii 
w an bınıvise pe şke şi zmanzan, f olklorzan ii m vis­
karan bıke. U her wıha bıde xuyakırın, ka jı kijan 
here me ii jı deve ke gırtıye .. Ne ku hema tışteki jı 
herema xwe an stranoojeki bıhist rabe ooje oriji­
nale ve stran an ve çiroke eve e, ii dıve bi vi awayi 
tekeve w are nıvisandıne. Dema mırov bı ve şii le re 
ra be, bı rasti carnan te dıtin ku dema dıkeve ware 
nıvisandıne gelek xaxe n gıran te n sere n hın çirok ii 
stranen me. Hela gava, ev kar ne h hundıre welat 
dı nava gel de, le lı Awrupa tekırın xeterıyen me­
zın hin pırtır xwe pe ş de dıkın. Bı izna we dıxwa­
zım çend minakan dı vi wari de pe şkeşi çave we 

bıkım: 
Dômahik lı bejmara dahatU ye 
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QAÇAXKEREN 
CIGARAN 

Bozan bange banga wi biı hang dikir 
H qada Konake: 
·- Marlboro, kent ... marlboro ... kent ... 
marlboro ... 
Pollaen sifil dora wi girtin. Ne yek, ne 
du, se dolniış tije polis, giş polise n si­
fil Ü jl şüba duwenfm bÜn. Gava ku 
Bozan çav H wan ket, bazda ü kete nav 
<l'rebalixe. Ji wi me, ku xelas bu. L~ 
hew nihôri, ku destek li nav mile wl 
ket. 
-Tu e bazde, ba ! .. De bazde. Çiına tu 
baznade, beji lawe bejiya ? Ev çend 
carin, ku em dibejin, "Li vlr cigaran 
mefroşin". We ev lzmira weke gulekô 
kire gii. We gü xiste nav vi bajare weke 
zer ü bi mile wi glrt blr rem dolrnişe. 

Di hundiıe dolrnişi de se nefer po­
lis hebôn. Herse ji nııVseıe ô rôtlrş bôn. 
Ew polisana bekçiyi zarok& bihata 
girlin bun. Pof..e ku Bozan glrtibiı 

peh'inek ıe xist, avete hundlre dolniışe 
ü ji yen ku di hundiril dolmişi de bÜn 
re got: 
- Ha ji we re, em e hemüwan bigirin. 
Em 3 koka wan bi<l'linin. Dü re paş de 
vegeriya. 

Yeki ji nav wan polisan kulrnek di 
çenga Bozan da lexist ii got: 
·- Hey beji, ma hiin nizanin, ku cigare­
flrotin <l'dexe ye ? Ma hun nizanin, 
ku ev cigaren qaçax in ? Ma hun niza­
nin, ku qaçaxkeriya cigaran <l'dexe ye, 
<l'dexe? .. 
Dü re bi gube wi glrt, diranen xwe <#ri· 
çand ü gol: 
- Hela tu dersek baş li "'recple bisti­
ne, hing\' de hişi te be sere te. Hing\' tu 
e fehm bike, be ev gÜxwarini "'dexe 
ye, an na? 

Bozan lim zarok bil. Du meh mabô 
ku yanzdehan daglre. Wi polise ku dı 
çenga w i de fexist, belkf bave zarokeki 

wisan bu. Dibü ku zarokek wi jf di em· 
re Bozan de hebii. Le wer xuya bu ku 
ji zarokin xwe pe de ji zaroken tu kesi 
din bez nediklr. Nizani bii, bil zarok­
hezkirin çi ye ? 

Bi we kulrna wi, di nav dirane Bozan 
de xwin. pijlqi. Xwina ku ji deve wihat 
n ser cpltixen dolmişil belav bü. 
Polis yeka din ji di çenga wi de lôxist Ü 
bi ser de qiriya: 
- xwme daCJlriine, xweziya xwe da­
qartine, beji! Tifmeke ser cpltixan ... 

Xwm daqartandin, xwez'i daqartan· 
din, di wô deme de ne tiştek bu li ber 
Bozan. Hişe wi' li herse paket cigaren 
wi bu. Herse paket jl, ji cigarefıroşi we 
taxe dehyn kiri bu. Li her taxek@ sero­
keki cigarefıroşan behÜ. Vi seroki bi 
deyn cigare difrote zaroken cigarefi­
roş. Gava ku zarokan di hundlril rojete 
de pere' wan li wan venegeranda, cihe 
wan li we taxe nedima. w an hew kar i 
bu n cigare li wô taxô bifrotana. 

Tlrsa wi ya hen mezin razana girtl­
gebe bü. Ji ber ku apô wl Keleş deh sa­
lan di glrtıgehô de razabô. Piştl ku ha­
tibÜ berdan ji wan re ii ji ternama n as ü 
dostan re rezlif ü peı'f.şaniya girtlgehan 
gotibÜ. U gotibü, "Heta ku ji we be 
xwe ji glrtıgehan biparôzin' '. 
Bozan ji tirsan dilertzl, xwe neglrt il gı. 
riya. Paş@ n ber wan geriya ji bo ku wl 
berdin. İcar polise ku di pôşiyô de rô­
niştibô, xwe di ser cpltixan de dlrej 
kir, deste xwe bi hôz li ser çavôn wl 
xist u got: 
- Hişşş, bôji... K er Iawe keran. Lawe 
qahpe digırr il. .. 
Hin polis peyva xwe d om dikir, d itin 
ku yeki din ji bi kulrn ii pehinan kete 
hundiril dolrnişı!. Poliail ku lawik avete 
hundlr, ji pof..en di hundiril dolrnişe re 
got: 
- Me iro ev glrtin. Le em e koka wan 
bi<l'fınin. Hela em dersek baş li polis­
xane bidin van, de hingi tebiglhen, ku 
firotina cigaran <l'dexe ye. De hlııgi hi­
şe wan baş be seren wan. 
Polfsô şofer ji yen din plrsi: 
·- Em van bibin kljan pofısıuıne ? 
Ji dawiya dolrnlşil pollaekl bi rih ô 
rôtirş: 
·- Bajo, em e van blbin polisıuına 
Filarô! 

Ji xwe tirsa hemô zarokan ji polıs­
xana Filme bii. Komsôreki polisxana 
Füari! hebu, zarokan nave wi kiribtln 
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"Xwediye danl tıe Xweda". Beri ku li 
zarokan xista, pilşi nave daıi! xwe ji 
wan dipirsi, yen ku nave danl wl niza· 
niba deh dar zede ll wan dixist. 
Hersil dolmiş ji qada Konake derketin. 
Du heba ji wan beril xwe dane Mezar. 
likbaşi il ya ku zarok te de ii bere xwe 
da polisxana Filarô. Pişt'i ku dolmiş ji 
meydana Konakô derket, polise ku li 
nik Bozan u Misto rlıniştiblı, bi gubôn 
wan girt, seren wan li hev xist ii bi bers 
got: 
- Hey bejiyen beram, ma em e hertin 
bi we dakevin. Ma hun nizanin, ku ci· 
gariln biyani qedexe ne ? .. 
Polise şofer peyva wi biri u ji zorokan 
pirsl: 
- Hunji ku ne? 
Herduwan bi hev re bersiv dan. 
- Em ji Môrd'in in. 
- Hun ji hundirö Merdine ne an ji qo. 
zayinwene? 
Peşl Bozan bersiv da: 
· Ez ji Derikil me. 

Dii re Misto: 
·Ez ii ji Nixôı>me me. 

Porıse ku li dawiyil riinişti bu, bi den· 
geki'bilind got: · 
- Yabo min fehm nekir! Cigarefiroş ji 
Merdüı. Qaçaxker ji Merdüı. Meywefi· 
roş ji Milrdin. Môrkuj ji Merdin. Ev çi 
yeyabo? .. 
Polise ku li nik şofilr riinişti bu got: 
·- Çima dil ne ji Merd'in bin ? Ev ll ma· 
lô belaş digerin. Ev tu kareki weke mi­
rovan n akin. Ev bilbav in, bôbav ... Li 
paş xwe ziviri sere berdu zarokan li 
bev xist, ıliranen xwe ıjriçand ii got: 
-·Hey lawe keran, bes e ji derdiın we. 
Ma em il ta bi kengi li dÜ w e bin ? 
Polise şofer pişti ku ji zlvironekô ziviri 
ser riya rast got: 
- Hun ji kijan siyasete ne ? 
Bozan mile xwe bejand u got: 
- Yô min ez ne ji tu siyaseta me. 
Misto ji'eyn weke wl: 
- Ye min ez fı ne ji tu siyaseta me. 
Polise ku li dawiye riiniştiöu, ji paşiyil 
de herkil hutikek li paş stuye wan de 
Jilxist u got: 
- Derewa mekin. Hun çawa ne ji tu 
siyasetan in. 
Bozan: 
- Welleh ez tu siyaset miyasetan nas­
naklm. 
Misto fı weke wl got: 
- Welleb ez ji tu siyaset mlyasotan 
nasnaklm. 

Hema ku Bozan çi bigota, Misto ji 
ew digot. Ji ber ku Bozan bi salekô tiş· 
teki wisa ji Misto meztir bu. Carna ga­
va ku pollsaıı ji wan nuıprç veılidan, 
Misto xwe nedigirt ii digiriya. Lô 
Bozan nedigiriya, tenil ruyil wi sor ıli· 
bu ii bildeug· dima. 

Edi môıubus ji polfsırana Filare der­
has bu. Arınanca polisatı ew bu, ku bin 

zaroken din jl bigirin lı roja xwe bibin 
seri Lô ji Bozan ii Misto tirô, ku dil ew 
bône berdan. Ji Bozan biitir kôfa Misto 
dihat. Tev paketOn ku ıli desten wi de 
batibiin girtin, deh paket cigarô çooi­
bôn. Lô ber şeşii din di ber gorôn xwe 
de veşartıbii. Wisa kilfa Misto bat, ku 
xwe negirt u spasi\n xwe ji wan re got: 
-Pir spas ! Welleh ez carek din cigaran 
nafroşim. Ez ô di çayxana xalil xwe de 
şagirtiye bikiın. 

Polise ku li nik wi runiştibu, di deve 
wlde lôxist il got: 
- Hiş be, bejiye herarn ! Tu e lcar me 
bixapüıl ba ! .. 
Misto disa poze xwe daliqand ii kire 
isk In. 

Edi dolmişa wan gibişte Tepecik ii 
ajotin ber devi! hewşa kerxane. Mirov 
ax biaveta li erde nediket. Li ber deve 
bewşa kerxanô her tişt diliate firotin. 
Lii ·yen ku cigare difrotin, ıliva bu ku 
çar çaven wan bebuya. Tirsa wan ji 
yen din biltir bi'ın. Her kesi ji nikari bu 
li ber deve hewşa kerxane cigarô bifiro­
ta. yen ku li wir cigare difrot, diva bii 
ku ılilô wan kevir te de buya. Ji ber ku 
bist ii çar saetan polis li wir pôde di· 
lıiin. Ji xwe li wir ji se cigarefıroşan pe 
de cigarefıroş tunebiin. An kesi neweri 
bu li wir cigaril bifıroşta. Ku ne ji Çeto 
biıya kes! li wil taxe cigare nedifiroşt. 
Edi taxa Tepecik ketibii desten Çeto. 
Bi kurti Çeto biibii seroke cigarefiro· 
şan li wô taxe. Yaninave taxa Tepecik 
bôbii taxa Çeto. Çeto jiberô li Konake 
cigare difırot. Pişti ku wtfi seıyke ciga­
refiroşi> Konake li hev nekir. Edi sero­
kil cigarefıroşan nehişt, .ku ew li wir ci· 
garan bifiroşe. Wi'jiôdf li wir cigare ne· 
firoşt. Peş'i çii nik serokô cigarefıroşe 
Bomova li wir ji li hev nekirin. Du re 
çil Alsanca k, piştl ku li wir ji' li bev ne­
kirin, Mi çii taxa Tepecik u ji xwe re 
çend cigarefiroş ji pôde kir il bu serok~ 
cigarefıroşan. Ew tax, bii taxa wl. Ji 
ternama seroke cigaıefiroşan öetir jf 
ew dihate naskirin. Dost ii hevalen wl 
ji yen tomama betir hebiln. Hema he­
ma poli&en se polisxanan ew nas diki­
rin. Teni! peywendiyen wl bi poliıien 
Füarô re tunebü. Gava ku peywenıli· 
ye xwe bi potisen Fuarô re jf çebikira, 
tirssa wl neılima. Poli'si\n din ku diba· 
tin, digotin: 
·-Çeto! 
Çe to jl digot: 
- Temam, ternam ! Me fehm kir. Bi ıli· 

zi paketek cigare dixiste bilrika wan il 
ji ser xwe der dikirin. Carna ji' deste 
xwe ılikir hutik, li zike wan dixist ii 
digot: 
- Hun wek guren birç'i ne. 
Ji xwe ternama cigarefiroşan nave poli· 
san kiribfin "Guren birçi". 

Gava ku polis ji dolmlşe daketin, 
Çeto tikand ü ji hevalô xwe re got: 

BERBANG, H. 13/83, R. 13 

- Xwe bidin al~ guren birçl halin. 
Şika mirov tew ji Çeto çenedibÜ. Ew 
tu caran ji nehatiblı girtin. Derbeko ki· 
ri bihata girtin, ew ji siıoo hevale wi bu. 

Çeto disa fikand. ı:.; bevale wi' le 
hay'i nebii. Her ban ılikir. 
- Marlboro, kent ... Marlboro ... Kent ... 
Marlboroooo ... 
Polisek ji wan çil bi qesti cuzdana xwe 
derxist u bazara cigaran kir: 
-Kent bi çiqasi ye? 

- Liba wan bi ..r iireyi ye, tu li Konake 
bi pijncl bi dest naxln'i. 
Polis bin biltir xwe li nezaniyô dani u 
got: -Na, ez ii bist ii penc lfrarı bidim 
te. Ez cigarôn weki din venaxum. De,ı. 
b'ist ii pôncan bide min ! 
· Na apo, çenabe ! Ji te tıre ku ev 

samsUn e? 
Polis du lire .ô nivôn din ji le zôde kir. 
Ji xwe neta wl ii kirine tunebii. Ar­
manca wl biske lewik bixapine. 
- Niha tu bi b'lst ii heft ii nivan fı 
nadi? 
- Bist fı heft ô nlv kirina wan e, apo ! 
Sere pakete em du tire ii nlvan kar di­
kin. Çaven te Jô ye em bil kar bldin ô li 
vir li ser liugan birikrikin. Ji xwe tirsa 
polisan ne tô de. 

Çeto li hembor wl rawestyabii lı je 
re bi destan işaret dikir. Lô Jewik qet li 
dOra xwe nedinihiBri, wl her bazara ci­
garil ılikir. 
Polis disa got: 
- Birazi, bi bist ii heft U niva bide min, 
ne hewcl ku ez ewareyi' Bomova bi­
birn. Ku ez herim Bornova li wir pake­
t€ kent bi bist il pônc lfran e. 
LÔwik beril xwe ji! guhert ô got: 
-Baş e apo, ber ji xwe re ji wir bikire. 
Pofıs heta ku je hat şiınaqek ıe xist, bi 
ınile wi girtil got: 
- Bide pôşiya min, bejiye heram ... 
Hiugf lôwik fehm kir, ku polis e. Peşi 
xwest ku bazde, 1ô kir nekir rırset 

nekete. 
Paketeke marlboro il du pa)(eten 

kent ıli destan de bil. Çeto hedf di ber 
wan de çil, dada pekeren di destil Je. 
wik de ii bazda. Poli's bera dii wi da. Le 
ne polise k, deh polisan bi hev re ji bera 
dô Çeto dan zept nedikirin. Gava ku 
poliS bera dô Çeto da lewik kuçe li 
xwe zivirand ij winda bô. Ji xwe se po­
lls daketibiln, ji bo ku zarokan bigirin. 
Pişti wexteki kurt, hersil jl destvala ber 
bi dolmişô vegeriyan. Gava ku ketin 
dolınişil, yek'l ji wan deste xwe li ser 
çaven Bozan u Misto xist ii got: 
- Hun e bazdin ji' ba ! .. Hun e me bi· 
xapınin ... 

DolmiŞ ajotin. Gava ku gihaştin zf. 
vironeka BasmabilDi Misto disa li ber 
wan geriya ji bo ku wl berdin. Poliseki 
ku li pa ş wl rüniştiblı, bi qemçika paş 
stuye \lll girt bi hilz bejand ii got: 
-Erne te herdin ha! .. Bejiye, bôji ... 
poliSe kiı li kOleka wan runiştibil, çeka 
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di deste xwe de nişan'i wan da ii got: 
- Ger ku hun navil vil çeka di desten 

min de zanibin erne we berdin. 
Bozan ii Misto bi hev re le niherln. Ge· 
lo de nave we çi bÜya ? Wer ku li we­
ıet qala tifinıfen Almani dibu, ji Misto 
ku tifinga Abnanl ye. Le Bozan p~ ke· 
niya ii got: 
- Ma ev ji ku tifinga Abnanl ye, mal· 
wôran ! Ev keleşnikof e. 
Hinıfı ternama polfşan li çaven hevdu 
nihôrln. Yekl ji w an dlsa je pirsi': 
-Te got, nave vi çi ye? .. 
Bozan milen xwe hejand: 
-Ez baş nizanim. Le ez texmln dikim, 
ku ev keleşnikof e. 
Polise ku li hen dawiye rüniştibu, bi 
dengeki gur got: 
- min ji we re negot, ku ev bi her tiştl 
zanin. Ev Jlurd in. Gava ku mirov bibe. 
je ''Kur d'' dive ku mirov pe ne deqi'qan 
bihizire ... 
Ye şofer peyva wl domand. 
- Welleh rast e, her tişt ji van te. Ji 
milrkujiye bigire ta bi qaçaxkeriyô. 

Edi' gihiştin her deve polfsxane, dol­
miş dane sekinandin, her du heban· bi 
mile yekl girlin ıi ji dobnişe daketin. 
Gava ku ketin hundirô polfsxane, kom· 
sere ku li ser mase runiştibli got: 
- Baş li van bigerin ıi bavejin nezaretô. 
Hingl ji tirsan çoken Misto lerizln, xwe 
negirt ii giriya. Gava ku polis li wan ge­
riyan şeş paket cigaren din jl di her go. 
ren Misto de dltin. Teva pakeren ku di 
desten wi de hatlbu girlin tam deh pa­
ket cigare çedibii. Pişti ku pollsan her 
yeki deh dar li wan xistin, paşil avetin 
nezarete. Ji Bozan betir Misto digiriya. 
Gava ku bi sere xwe di nezarete de 
man, Bozan şlret ıekir fi ew da rawes­
tan. DÜ re desten xwe ıiişanl h ev dan. 
Kefa desten herduyan jl reş u şi'n bii· 
bü. Disan ji Bozan biltir jane dida dile 
Misto. Qet nikafı bü li ser lingan rawes­
tiya. Daıfıl bü Ü li ser tutikan rônişt. 
Pa ş@" her du desten xwe dane ser· hev, 
xiste nav çoktın xwe ii guvaşt. Dikir 
nedikir tebati nedikete. Wisa jane dida 
dile wi, ku nikari bii di cihil xwe de ra­
westiya. Pişti ku hebkl jana dile wi 
temirl, rabii ser xwe eyn weke girtiyin 
girtigehan dU· se caran di hundirô DO· 
zaretil de çii u hat. Dil re deve xwe xis· 
te guhô Bozan ii got: 
·- Tu bi a min bikl em il bazdin. · 
Bozan destil xwe li sınga wi xist u got: 
- De here kuro ! Em e çawa ji desten 
van pollsan bazdin ? Ma te nave kom· 
ıieril Fiiaril nebih'istiye, bÔ çi oobav e. 
·-Ez di hebaviya wi nim. Ew behav be, 
ez ;e beha;tgH: im, oxlum ! 
Bozan xwe avet slnga wl, ziq li çaven 
wi niheri ii got: 
- Deve xwe temiz bigire. Careıre din 
neböje ''Ox1um''. 
Misto destil Bozan ji slnga xwe daxist u 

got: 
- B iner, weUeh ez rast dibejim, ger ku 
tu bi a min bike em ~ bazdin. 
Bozan sere xwe kil kir, 
-Zor e, zor ... 
- Çi zor e, looo ... Apil min panzdeh 

sal ceze le batibii binô, bazda. E te tu 
dibiije zor e. 
Bozan destil xwe da ser deve wi il bi 
pistini gol: 
- Hişhe lawo, qala !işten wisa meke. 
Dihe ku mikrofon li van deran hehe, 
de dengen me be girtin, hingi em e· di 
girtfgehan de birizin. 
Misto destô xwe her hi wf ve bejand ii 
got: 
- Here lo, tu biziya. Çi mikrofon ü çi 
hal. Ma m'ikrofon hehe de di ku d~ be. 
Ma ne te ne ev bu ndir e ~ 
- Beli, teni ev hundir e. Le ew karin 
cihe mıkrofonedi diwer de çebikin. 

Edi, hedi bildi lafı dikete erde. Her 
ku ji der ve tari dibô, hundir nezaretil 
bin biltir tari' dibü. Bozan u Misto edl 
di hundir de aciz bubiin. Dev ji aciz bil· 
nil berde, ji birçina nikaribfın li ser 
xwe rawestana. Geh xwe li erde direj 
dikirin, geh di hundir de diçu ii diha· 
tin. Ji xwe nezaretxane tene cihe se 
peyan til de hebÔ. Lil di hundir de tu 
tişt tunebÔ. Textikek ji tonebu ku xwe 
bi dana ser. Li ser çimento biibôn we­
ke daran. Her ku dereng dibil, hiiı biltir 
hund.ir€' nezaretô dicemidi: Baş bu ku 
Misto çakete wi le bu. An na dô ji ser· 
ma biqefıliya. Bozan ji' tim sola xwe 
dbdste bin ser xwe ii xwe li ser çimen­
to dirÔj dikir. Misto çend caran li deri 
xistibil, ji bo ku here tuwalete. Lil po· 
lls pe re xeyidibün ü deri le venekiri· 
biin. Misto hew xwe girt. Li dert xist 
nexist, tu kesi deri ıe venekir. Hema 
qonçen şalware xwe vekir ü di IJIDCİ· 
keke nezaretil de mfst. Gava ku xwişl'· 
na m'iıa w'i hat, Bozan ji cihe xwe peki­
ya il bi ser de ıjriya: 
- Lawo, Iawo, ma tu çi dikl? Em e 
çawa di vir de biniinin ji bilhna m1za 
te. Em e çawa di vir de razen !şev? 
Misto fe di kir, tu hersiv neda. 

Dengen ken ii heneken polfsan di 
hundir pollsxane de olan dida. Wer 
xuya bu, ku ildi dor dihate guhertin. Ji 
devila pollsen ku bi ro xebiti bun edi 
polisen · şeve dihatin. Di we n1ve de yek 
ji wan polisin ku nu hat, çU ber dere 
nezarete ü pirs]: 
-su ce we çi ye, kuro ? 
- Cigare bi me re hatiye girtin. 

Polis deste xwe di nav şfljiın deii de 
direji sere herduwan kir, seril w an li 
hev xist, diranen xwe qiriçand ii got: 
·- Cigare bi we re hatiye girtin, ha ! ... 
Tew cigaıim biyanl? 
Pişti ku ew poliS çfı, ye ki din hat. Çar· 
penc nifte di destô wl de bu ii hate her 

deri. Beri ku ew bipirse, Bozan got: 
- Süoo me cigarefırotin e. 
Jı ber ku zildeyi deh pollsan ji w an pir· 
si blın. Gava ku digotin "Sôcii me ciga· 
refırotin e" polis bi ser wan de radi· 
bôn, xeber ii gotinin pis ji w an re diki­
rin. Cama jlbi guhen wan digirtin 6 se· 
re wan li hev dixistin. 
Misto (ı rabu, 
-Su ce me cigarefırotin e. 
Pofıs wa bi dilşewati sere xwe bejand 
ugot: 
- Ez zanim, ez zaniın ! Ez zanim hun 

qaçaxkeren cigaran in. Ez zanirn, ku 
bun bi t(rÔn ii kÔştiyan qaçaxkeriya ci· 
garan dikin ... 
Misto peyva w i biii: 
·- Na welleh ne em in. Em bi tlrôn ii 
keştiyan, qaçaxkeriya cigaran nakin. 
Bozan ni~J~rçk je veda il got: 
- Beacjlo, ew heneka dike. 
Polis keniya, sere xwe bejand U ji wan 
pir&: 
- Hôn dlxwazin herin tuwalet muwa· 
letô? 
Herduwa bi hev re gotin: 
- Em çawa naxwazin herin tuwaıete ? 
Polis ji wan re deri vekir. Gava ku deri 
ve bii, herduwan bi hevre bazdan tuwa· 
letô. Piştl ku ji tuwalete vegeriyan, po· 
lis ji waıı piı"Si: 
- Hun ne birçine ? Ma we tu xwarin 
marin xwariye an na ? 
Dlsa herduwa bi hev re gotin: 
-Na ... 
Polis çfi ji wan re naneki firne e mezin 
(i bin zeytün u bela w kin u arlı da wan. 
Herduwa wek du guren birç'i nan ji 
desten hev revandin. Plşt1 ku zikiln 
xwe dagirtin, polis dlsa ji wan re der1 
vekir. Çôn ter av vexwarin, dost ii ça· 
vin xwe şuştin U vegeriyan cih@ xwe. 
Gava ku polis deri li ser wan girt, ji 
wan pirsi: 
- Min nepirsl, gelo hun ji ku ne ? 
Peşi Bozan hersiv da: 
- Ez ji Derike me. 
Dô re Misto got: 
- Ez ii ii Nisebiiıe me. 
Polis ji, xwe bi wan naskirin da: 
-Ez jlji Wane me. 

Di we niv4i de herdu hevqas kefxweş 
biin, ku nizaıübün di nezarete de ne. 
Gelo ji bo çi ew polis evqasi' ji wan re 
baş bii ? Gava ku polisen din dihatin, 
tene ji wan re xeher didan il seril wan li 
hev dlxistin. 
Polis dlsa ji w an plrsl: 
-ne u bave we li vir e an na? 
Bozan: 
-Na! 
- Le hun çawa il ji bo çi halin ? 

Dlsan Bozan hersiv da: 
- Apil min li vir çayxana wl heye. Ga· 
va ku batibil wel@t, hat mala me ô ji 
have min re got: "Çi ye ev zarok ma· 
rok be"kar di ser hev de gen1 bune ? 
W an bişi'ne nik min, bi avfiroşiye mabe 
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de we xwedi' bikin''. Bave min ez şaıı­
dim. Lô bil difı diya min bil. Diya min 
çiqas kir nekir, çiqas ü ber bave min 
geriya negeriya bave min bi a we nekir 
u ez şaııdim. Giriye ku diya min n du 
min kir, ez tu caraıı ji ôır n akim. Di 
destpeke de min pir dixwest ku ez we­
rim lzmıı:e. Le niba ez pir poşmam bu 
me. X wezl ku min bi a diya xwe bi kira 
u ez nehatima. Li welet tu kar tunebil:. 
Bav€ min ii diya min ji bn kar pevdi· 
çlln. Diya min tim ji bave min re 
digot; "Bavll min kÔçik be, ez hew di 
vi' hundirl de disekinim. Qe tu jt weke 
xelke ji xwe re kareki bike. Ma tu rew • 
şa me naöıne". Bave min jl bi ser de 
di.priya ii digot: "Keçe ma ezô çi kari 
bikiro ? Ma tu nabinl ku. ez herttm li 
kar digerim ? Ma f1'Y ez naxwazim ku 
zike zarok"in min ji' ter bin weke yen 
xelke? Hiii, ma f1!Y ez naxwazim ? '' 

Gava ku bav@ min il diya min pevıli· 
çôn, min ned.ix.west, ku ez di huiıdir 
de bisekinim. Min dixwest ku ew bi 
min re pevbiçinin, bi hev re pevneçi­
nin. Min qet debar nedikir. Min dix· 
west ku ez kareki bikinı, ku edt diya 
min il bave min elilll hev nehÔiin il bi 
ser h ev de ne<jijin. Peş1 min harkeşi kir. 
Gava ku diya min dil ku pişta min die­
şe ii ez bl şevaıı nikarinı razem, nehişt 
ku ez edi barkoşiye bikiro ii got: "La· 
ye min, ger ku tu kanibe ji xwe re ka­
rekl din bibihe, dev ji ve môoata harke­
şiye berde, jehr di nav van peraıı de be. 
Pişta layemin ji peran bi <jmettir e". 

Her ku diçu eşa pişta min zôdetir 
di bil. Gava ku ez hebkl zôde himeşya 
ma, jane dida pişta min u ez ji qidôm 
dikelim. Min rabô dev ji barki!şiye 
berda u min dest bi boyaxkeriyô kir. 
Le jiyaıı ji bnyaxkeran re tunebfi. Her 
ku çaw'iş€n belediye em ıligirtin, sin­
do<Jln me dişkandin ii em elidane ber 
şihıaqan. Dawt dawi, min dev ji wf kan 
ji berda. Le gava ku ap~ min hat, cpla 
lzmlre U kare lzmire kir, bave min ez 
xistimser'i! xwe ii ez şandim. Çend ro· 
jiln dostpek min bin pere dane hev u li 
ser nave apil xwe ji ınalô re şand. Le tu 
dibine, em hertim di bin saw ii tirsil de 
ne. Gava ku em ten girlin jl mala me 
wilraıı dibe. 
fcar polis ji Misto pirsi: 
- De ô bave te ji ü welet in an ü vir 
in? 
--Dave min tune, ıe ez U diya xwe li 
vir in. Pişti ku bave min hate kuştin, 
xale min mala me bar kir nik xwe. 
PoliS wa bi şaşmayl pirs1: 
- Bave te batiye kuştın ? .. 
- Ere, bavii min hatiye kuştin. Bave 
min barkeşiya qaçaxkemn dikir. Cane 
wl hertim li talıike de bfı. Carna je bi 
meban me ew nedidit. Şeveke saet ça­
re şeve li tixup xistin, da ku derbasbt 

binxete bibin. Lô, wan ii leşkeran li 
hev tecpndin. Hingt mirov digot, <1'Y li 
Nisôbine ceng e. Heta bi saet heftil sibe 
weke mirov xwe bav@je agir leqina 
tifeng ii bnmbaıı ılihat. We şeve heta bi 
sibe xew nekete çaven min U diya min. 
Me xwe li hev dipılça u em digiriyan. 
Diya min ü ser hev dia dikiru got: "Qe 
icar ji bave te bifilitiya, bes bii. Bi­
la bes bi ve rriirata qaçaxe re bilebiki· 
ya". 

Saet beft . heft ii nlve sibe denge te­
qina tiving ii keleşkofan hale bir'in. Piş­
tl we bi saeteke me bihist, ku neh qa· 
çaxker batine kuştin. Ez 6 diya xwe ji 
hundir derketin il me ber bi tixup baz­
da, ırın em negiştibiin nlve baj@r, me 
dil ku tirlınpelek leşkeran sekiniye 6 
kuştiyaıı dixin traktorekll. Li dora ti­
rimpele pir mirov batibil n ser hev. Te 
ax 6iaveta li erde neıliket. Min u diya 
xwe, xwe di nav qerebalixe rakir U em 
çôn ser kuştiyaıı. KeSi kes nasnedikir. 
Yen sere wan je bfıbfın, yen dest ô lin· 
gen waıı .. , Ku ne ji kincan have min 
buya, me ew nasnedikir. N""wi sere wl 
rırıyabil. 

Edi hew tişt gol. se · çar elitop h&ir 
ji çavan hat ô be deng ma. Pofıs hibna 
dawl H cigara xwe xist u avet. W er XU• 

ya bu, ku pir hers bôbô, clgarek din ji 
vexi.st, li dora xwe nihefı U bi dengek'i 
nizini gol: 
- Beri ku komsôr were dive ku em 
awakt bikin. Ger ku komsôr were xela­
siya we tune. Hun ji deste wl bôbavf 
xelas nabin. Pişti' saetek din ew li ku 
be Qe be. 
Bozan wa bi heyecan: 
- Ma em ç awa b iki n ? Ka tu reke ni­
şant me bide ! 
-- Binerin, ez e ji we re paca tuwalete 

vekiri bihillim, Paca tuwalete bi se nif· 
ten besin te girtin. Şansa we heye, ku 
hun niha batine girtin. Ger ku hun piş­
tl du mehen din bihatana girlin de ev 
ônkan ji we re tuneba. Ji ber ku neza­
retek n6 ava dikin ii tuwaleta We neza­
rete bô pace ye. De, ne hewce ye ku 
em diriii bikin. Komsôr li ku be, wexti 
bil: Gava ku komser were de ban we ke 
ji bn ku lfada we bigire. Ji xwe derası 
we bişlnin mahkeme. Le beii ku we bi­
ı{ınin mafe we u çôna tuwalete heye. 
Hin(ı hUn bejin, em dix.wazin herin tu-
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waletô. Yek ji we peşl here, ava ku mi­
rov pe desten xwe ılişo vekirl bihôle, 
dÜ re e din here. Bi vi awayf hiın e 
herdu jl azad bibin. Lll dibe, ku hun 
bôn girlin ji. Hingt hun nebejin ku min 
ev re nişan'i we da ye, ha ! .. 
Herduwan bi h ev re gotin: 

-Na, na! 
Polis desten xwe di sere wan da, çav 
da wan ü ji nik waıı çô. 

Pir te neçü, komser bat. Cigara wl a 
marlboro di deve wl de bU il: derbasi 
ode bü. Beri ku riinô, paketa xwe a 
marlboro avet ser mase ü deste xwe da 
ser qonçeke, çayek xwest ü riinişt. Du 
re ban bin polliıan kir ü li girliyan pirsl, 
Di we nive de, Bozan se · çar caran li 
ser hev li den xist. PoliSeki navsere u 
rôtirş bi waıı ve hat. 
-Çi ye, hun çi dixwazin? 
Bozan herdu desten xwe xist nav ç İpen 
xwe il gol: 
- Zô deri veke, min bi xwe de m"ıst. 
Polis deri vekir ô got: 
- De ecele bike. Dive penc deqiqan 
derbas nebe. 
Gava ku deri vebü, Bozan bi lez ber bi 
tuwalete reviya. PoliS bi denge xwe e 
qalind ü gur ji Misto re jl gol: 
- Ger ku tu ji' dixwaze here tuwalete 
here, an na tu hew karr bere tuwalet 
muwaletan. Pişti bi'st deqfqe din em e 
herin mabkem~. 
ırın peyva polis ıli dev de bıi, Misto jt 
ber bi tuwalete reviya. Gava ku Misto 
kete hundir tuwalete, Bozan te de tu­
nebU. Heına wi ji ziı zü desten xwe 
avet hesine pace ü bi jor ket. Bozan 
xwe xelas kiribil ii ji der ve li benda vtt 
sekirii bu. Gava ku Misto ji'xwe ji pace 
aville jer, herduwan bi desten hev gir­
lin, bazdan u ketin nav qerebalixe. 

PoliS li dere tuwalete xist u bi bers 
got: 
· - De hayde, ecele bikin, tene deqeke 
we ma ha! 
Tu deng ji hundir tuwalete nebat. Le 
tene avi! dikire xuşôı, Polis dliıa li deri 
xist, gava ku tu deng ji hundir nehai, 
deri vekir il: kete hundir, Ew çi bibme, 
ku paca tuwalete li ser pişte ii tuwalet 
vikivala ye. 

Helbiraw:im min le yar1 nazenin 
Derkiraw:im min le xak1 dilneşin, 
BUıne aware w perr1wey dUr wilat 
Kewtilre new wirdedaw1 rey necat. 
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.... 
HOZANE 

... , .':~; ..... GEL ... :: .. ·,' 

~l 
S IVAN • 

Em dı!H\jm muzika gel. Ere, muzlka 
gel jı nav gel derdıkeve, gel gubdar dı· 
ke, jıyana geler ya roje, bevt, derd, kul. 
Xehat il danustandmen sosyal dı cıvatil 
de, evana hemii dı muzik, stran, hel­
beste gelan da hene. Yen ku van stra· 
nan, helbest ii serpehatiyen gel dibejm, 
jı wan ra te gotm, bozane gel. Evana 
kem an jl zede ten dızanin, 1& beli! fer· 
qı muzika gel ii hehetiln dm yiln muzi· 
ke çı ne ? Wezifa muzika geleri çı ye ô 
çawa ye ? Dı nav gele Kord da cjhe 
muzike çı ye? Jı bo em bıkanbm her, 
sıveki bı gişti bıgnn, çak e ku em lı di· 

tmen mıroveki pıspor meyze km. 
Marxısteki Swedi ku profesoıe ilınil 

muzike, ye dı ve mesele de weha dı!H\­
je; "PrenJ5i!H\ bmgebi ye muzika gel&­
ri; beriya hernil tlşti, be ku ew muzika 
!H\ te nıvisandın fı ç apkırın dıkare jıya­
na xwe bıdomine. Stranen enstrumen· 
tal ii stranen geleri hes e jı her enteresa 
muzik ve te filrbiln u bı vi awayi jı mu­
zika gelen b der ii dor helav dıbe, zede 
dibe il jı nesıli! derbasi nesıle dıbe. Jı 
we re ji dı!H\jm muzika bı dea,an ji 
muzika bı gotm. Rup. 9. Muzika gele 
S wed". Welateki ku le muzika lı we 
der muzika bı dev bı bez e, welate me 
ye. Beri nuha hı sedsalan, gelek bozane 
Kord yen geli, adetô muzika Kurdi ya 
bı dev ku pır dewlemend il heja ye, ze­
de kınne il alikarl kmııe ku ev babete 
muzlke lı welate me nemıre. Se be !H\ n 
ku muzika geleri lı welate me xurt e il 
xwedi dirokeki dewlemend e, pır ın; 
Yekemin dı welati! me, Kurdistane da 
bejmara xwende ii n ıvisevanan heta nu· 
ha gelek tem e, duwemin, zmane me 
qedexe ye, seyemin, welate me dı bın 
zulıneki barbar de ye, çaremin, imka· 
nen maddi yen welatparezen Kurd ge· 
lek kilin bu ne uhw. Sebeb pır ın. Jı 
ber van seheban ji muzika gele Kord ya 
gereri dı nav çarçeveki teng da ma ye il 
dı hınek wext il rojan de hatiye guh· 
darkırm. Qet ne he burjuwaziyil xelke 
jı bo ticaretil ji he, muzika gele xwe be­
lav kınye, lil burjuwaziye Kord ew va· 
zifa xwe ji naniye cih. ı.e bele mıxabın 
bı peşkevtma teknik va bı milyonan 
muov blln xwedi Radiyo, Teyp, Tv. 
Evana tışten berbıçav m il em dıkann 
bı!H\jm ku muzika gel bilye bOzeki 
maddi il kulturi lı Kurdistane ji. 

Eger em deng!H\jen eşireten Kord 
nehejmerm, em dıkann bıoojm ku dı 
van salôn dawi da, pır hozanen welat. 
parilz derketm meydanil. Her yeki jı 

wan hozanen bı habetil xwe, stran ô 
helbesten xwe dıooje ii bı vi awayi ali· 
kariya muzika gere Kurd a dewlemen 
dıke. Cıhe her bozani cıhe ye. Erne dı 
ve nıvisara xwe da, lı ser welatparôz, 
çep, hunermend, doste gel ii denge 
Kurdan lı welat il lı derva, Ş IV AN bı­
sekmm. Hozan ŞIV AN ne bes dı nav 
gelil Kord da te naskmn, Ere b, Ecem ô 
Tork ji wl baş dmasm. Em nuba meze 
bıkm, oo cihe şrv AN ku der e. 

.. 
ClHE ŞIVAN 

Weke me lı jor got, ev salôn dawi, 
gelek hozaniln gıranbuha derketın pi-

yasi. Jı vana nesüe kevn yin naskıri, 
wek M. ARIF, H. CİZRAWI, t. 
BERWARİ ô MEYREMXAN iihw, jı 
zaniyanya muzik mahrUm ın. Muzike 
lôdıxm, dılıÔjın, dıgerın ô gel bej wana 
dıke, ıe belil ew bozan bıxwe, rola 
sennet e muzik ya diroki · kulturi zede 
fabm nekırme. Ev rastiyeki civata me 
ye. Jı ber ve rastıye ji problemôn wan 
senetkaran ye naveroki heye. Em xiya­
la xwe baş bıdm muzika Kordi ya kev­
nar (hozana ku me lı jor bahsa wan 
kır), bı pırani stranen mistik, dini ô gı­
redııyi qederil, dı vi wari de ditınen 
wan bozanan b ser eVine ji çewt ii 
ıpırmıçi ye. Ew raman ii kıymeten ku 
ew stran helav dıkm; alikariya pekha­
tma şexsiyet ii tegıhiştmeki çewt dı­
km. Bı wan raman ii kıymetiln ku jı 

realitil dôr ın pır mırov ideolojiya xwe 
dıxeınılinm u jıyana xwe lı gor ve dı­
meşinm. Dı terbiya mırovan de, muzik 
ye k j ı w an bejayiyen ku roleki baş dı­
leyize ye ii alikariye dıke ku mırov 
mentalita civata xwe baştır t:iibıgıhe. Jı 
her ve yeke naveroka muzike pır gı­

ring e. Lı cem bozane me yil kevnar 
tilgıhiştma welatparezi pır hmdık e. 
Muzik weke J{'ef e ii jı bo birkırma der­
öe rojane, til ditın. Xôza ku hakimi ve 
muzike ye ev e; em keyt bıkın, cihan 
vala ye, ax il off, derd ii kul ôhw. 

Dı ve çarçewa ku me lı jor çekır Ô 
bı kurti babskır. Pilwist e mırov alika· 
riya guhertın ii xwenôhkırına ku bozan 
ŞIV AN destpilkmye baş te bıgıhe. 
ŞIV AN temayoleki nfı dı muzika Kord 
ya gelilri da pekani ô bı xwe ji bin ji se­
rokatiya ve temayule dıke wesfe ve 
muzlka geleri ku lı ser bmgeheki geliln 
welatparezi awabiiye jı muzika geleri 
ya kevn cıhe ye. Ew temayula muzike 
heriya her tışti çep e, welatparôz e ô bı 
ritm u melodiyeki gelek xweş te gotın. 
Wesifeki dm yil gıring ku dı muzika 
ŞIV AN da he ye, tekoşerlye, ev muzik 
ne pasif le hele aktive, ne razayi re şi­
yar e, dost il dujmınan jı hev cıhe dıke 
Ü lı cem gele kedkar cih dıgre. Dı vi ha­
heti da ınuzika geleri ya kevn derhas 
dıke :U xeheti nil pek tiııe. Weke te za­

. nin muzika ge!Ôri ya kevn lı ser jıyan, 
evin, zevk ii keyfa çina serdest dısekı· 
ne. Bı tayheti jı bo axan, began, 
şayxan ii dewleınendan pesne oo pivan 
dıde. ŞIV AN dı nakokiya cıvati da lı 
dıji serdestan cih dıgre il hernil muzika 
xwe lı ser ve rastiye awa dıke ii gel ji dı 
ve rastıyil de ftlhnl dıke. Muzlk lı cem 
ŞIV AN dibe alet jı bo robDikırma gele 
belengaz. 
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NA VEROKA MUZIKE 

Bı taybetı perçeki muzike jı çend 
tıştan ava dıbe il ewana avahiya 
{stnıktur) muzike pek tinın. Weke mi· 
sal em dıkarın tıejın ku perçeki muzlke 
jı melodi, ritm, aheng, deog iı naverok 
p@k te ii bı hev ra jı ewana karakteri! 
muzika şani me dıdın. Hemiı perçeyen 
muzike gıring ın. Bı hev ra bemil per­
çeyen muzike xebateki pırall, gur, 
xweş ı1 hunermendi nişan dıde. Weke 
misal, mırov nıkare hıtıeje ku melodl jı 
ritm gıringtır e an ji ritm jı ahenge baş­
tır e, hemfi perçeyen muzike ro la w an 
cıhe cıhe ye. Lı ve der erne bes lı ser 
naveroka muziKe bısekının. Dı welate 
me da ro la danustandma bıdev, pır 

mezın e ô jı bav ı1 kalan de dı navbera 
gel@ me de ew babete danustendme rii­
nıştiye. Gotınen ku jı guh dıçm guh, lı 
welaten wek Kurdistan@ ku bejmara 
xwende ıl nıvisevanan te kem e, gelek 
tesireki xwe ye mezın heye. Jı ber ve 
yeke jl muzika weke sınet dı welate me 
da, roleki xwe civati • kulturi gırint he· 
ye. 

Dı muzika gel@ Kurd da, ŞIV AN bı 
g_uhertma naveroke va, dest bı xebata 
muzike kır. Ew guhertına naverokil 
weke me got, xwedıy@ bmgeheki gelen 
welatparezi bôye. Dı stran ıl helbesten 
xwe da, ŞIV AN lı ser kolonizekırma 
Kurdistan, lıberxwedana gel, rohnikı· 
rına belengazan, tilkoşeriya u <f'hre· 
mantiya gel~ Kurdistane dısekıne. Ew 
helbest ii stranen welatparez bı ritm u 
metodiyen xweş ii bı zmaneki rebet va 
te xwendın. Nenastiye dı cıvata me da, 
bı babeteiri ku guhdara Cede aciz ne ke 
ô bala wan wunda neke te gotm. 

Ew guhertına naveroke, paratek bı 
xebata rızgarixwazi gel u bı xurtblina 
bilzen welatparez va diçe. Stran u hel· 
bestôn ku tene gotın, gel <f'bW dıke u 
wana dıke yen xwe. ŞIV AN bı zmane 
gel dıbeje ii gel ji dıgot ew "ye me ye, 
bahsa me dıke". Bı vi awayi danustan­
dıneki gelek xurt, dı navbera ve muzj. 

, ka welatparez ii gete me de, pek te. 
• Teb~ sosyal lı Kurdistan<> weke xwen 
devan, gundi ii ronakbir' ve muzika 

. welatparez dıgırın hımtıeza xwe. 

Jı bo em bıkanbın ve yekil berbıçav 
bıkın, em hınek misala meyzekin; sa­
ten 1960 • 1970 lı Kurdlstane bı heza· 
ran xort çiln bajaren mezm ıl dıbısta­
nen bılınd dıxwendm. Pıranlya van 
xwendevanan jı bo arman<eki baş çii­
hiln xwendme. Lı dıbıstanen bılmd pır 
mırov hisen welatparezel p@ ra çe dı· 

biln ii lı dıjl zuhn u barbarıya ku lı 
Kurdistane heye derdıketın. Dı banta 
ŞIV AN ya yekemin da xortil ki bı 

ŞIV AN ra dıkeve diyaloge. U lı ser me­
sela welat, rota xwendevan ıl ronakbi· 
ran va stranekl bı hev ra dıbejm {dı 
band@ da her du kes ji ŞIV AN e). Na· 
veroka strane bı kurti ewaya ye; Xortil 
Kurda dıvit bıxwinuı, til bıghen, il jı 
bo rızgarbilna_gele xwe xebat bıkın. Bı 
kurti xort vana jı Hozan ŞIV AN ra dı· 
bilje ii ŞIV AN bersiva xort weke ôene. 
re xwendekare Kurd bersiv dıde. Per. 
çeki jı strane wuha ye; 

Wa jı Kurdistane ez tim 
Geli xop U keçin rınd, 
Mın sılave di ü bavan 
Bo we ani'ne jı gund. 
Dıbijın me hun şıyandın, 
Bo dıbıstane bılınd 
Da bıxwinın bo welati xwe 
Bıbın çıra u {ınd. 

Bı wan gotuıe xorte qasid dest bı stra. 
ôe xwe dıke. şıv AN ji bı denge xwe 
ye şewati ii zırav hersıva qaside 
Kurdistane bı vi awaye jerin dıde; 

Ew sılaOO di U bava 
Lı ser ser U çavi me hat. 
Lı dıbıstana em dıxwinın 
Tım dıbm doza welat. 
Jı bo Kurdistana rengin 
Em dık ın cehd it xebat. 
Da ku Kurd&ı me yin h'ija 
Bıbinın roja Felat. 

Gelil Kurdistan bevi yen pır mezın jı 
xwendekar ii xorten xwe dıke il bı rıya 
qaside xwe tıevıy@n xwe jı xwendevan 
ii ronakbiriln Kurd ra dıh~je. Heger em 
lı naveroka straôe meyzekm, erne bıka­
nbm huıek tesbiten kulturi ii cıvaki lı 
Kurdistane bıbinm. Cıvata Kurdistane 
dı nav guhertıoeki sosyal ii kulturi de 
dıhenke. Hejmara xwendevanan z&ıe 

" dıbe. u bı ve zedebilna nevlya gele 
Kurdistane ji bıluıd dıbe. Em lı vır dı· 
karın bıbinm ku welatparezen 
KurdistMe jı bo xelasiya gel <ehd dı­
kın ii dı ve xebate da xwedi bir il ba­
weri ne. Ewana jı işareti! guhertmen 
diroki · kulturi yen cıvata Kurdistane 
ne. ŞIV AN ew guhertın ü nuhbuna di· 
roki • kulturi dı wexta we da dit il lı 
ser bı cuwaıôeri sekuıi. Em dıkarın bı· 
tıejuı ku yek jı wan sebebi!n mezm ku 
ŞIV AN b Kurdistan hate naskırın ı1 bil 
bozane netewi ye Kurdlstane ev bil. Lı 
derveye weya ji deng, ii babete muzike 
ŞIV AN kıre bozaneki naskıri. 

LIBERXWEDANA GELE KURD 

ŞIV AN dı muzika xwe da lı ser ge. 
lek ılıeseten kulturi, sosyal, evini uhw' 
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dısekme. Yek jı wan meselen ku pır 
ten bıkaranin, mesela lı berxwedana 
gele Kurdistane ye. Dı diroka me ya 
modem da gere Kurdistane, lı dıji duj· 
min pır caran serihıldaye. Her çıqas ev 
lıberxwedanen gen, bı awayeki harhar 

ii batuıe şıkenıuıdın, gete Kurdlstane 
sere xwe jı kolonıyalistan ra dananiye. 
Gele Kurd bı mer il juıen xwe, hı keç ıl 
xorten xwe, bı pir ô zaroken xwe ve Jı .. 
berxwedaye, perişan biiye, hatıye kuş­
tm, ııe xane iı nıuı maye, le bete zmciril 
koletıye <f'bUI nekıriye. Lı Dersim, 
Koçgıri, Agıri iihw, adetil Kurd ye lı· 
berxwedane bı alikariya stran il hel· 
besten xwe bı zmaneki lıisi il dılşewatl, 
berdewam kırıye. Ew helbest ii stranan 
jı bo şexsiyeta netewi ya Kurd pır gı. 
ring ın. Perçe ki jı hebiina gete 
Kurdistanô, stran& wi bıxwe ne. Stra· 
nen lı ser oersınıe, Koçgıriye, Agıriye 
ilııw. tekoşina welatpaıiiz ya germ dı· 
kın, morale mllitanan bılınd dıkuı ô 
rojiln tari rohni dıkuı. 

Lı ser berxwedana gele kurd pır 
stran hene. Ew stranan mmn <f'hre· 
maniya gele Kurdistan ın. Jı aliyeki da 
ji ev straôen lıberxwedane ne. Şexsiyet 
ii psikolojiya Kurdan ya netewi bı 

awayekl edebi re me dıde. Mentalita 
Kurdan dı wan stranan da gelek zelal 
dıhe. Weke misal em dıkann banda 
Gulistan ya sısiya {3) bıdin. Dı ve han­
dil da Hozan ŞIV AN stranen gelek dıl· 
şewat lı ser D<lrshne dıbe'"je. Em guhe 
xwe bıdm wan mısra yin jirin. 

Büka delal, bilka me 
BUka Kurdistan, 
Desti xwe dıde çiyan 
Dıde tıfıng tı rextan 
Deste" xwe nade neyaran. 

Melodi, harmoni ii ritma •ve strane 
bı awayeki dılşewati ii mırovatl, bı har· 

·barti il zdına ku Dewleta Tırk lı 

Dersirnil kır, te guedan. Mesela bınge­
bin dı stran@ da; lı berxwedana gel€ 
Kurd e. Buka Kurdan dı strane, dıvit 
sembolik bil fahmkırın, bilka Kurd, 
mırove ku lıberxwedıde u teslimi dui· 
mm nabe sembolize dıke. Dı ve der da 
mırov baş dıkare bıbine ku namusa ını­
rova welat e il serbıxwebunô e. Mırove 
ne welatperwer naınuse, weke mal li 
mulkan ji juı dıbinm, mırove welatpa· 
rez ji dıbiljuı ku namus serxwebiln e. 
Dı gele k stranen xwe da ŞIV AN na· 
nlUse bı serxwebôni, azadiyi, welat U 
xelaslye ve guedıde. Bı baweriya muı, 
jı ber ve yeke ji, ŞIV AN bôye bozane 
gele Kurd ye netewi. Mırov hÔVidar e 
ku ŞIV AN ve pozisyona xwe tu car jı 
bir neke. 
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BERBANG, H. 13/83, R. 18 . . ...... 
SERFIRAZI, JARI U 

...... "" "" KEMASIYEN BERBANGE 

Geli heval u Xebatkaren redaksiyone, 
Geli nıviskar ıi xwendevanen Berbange 
yen beja! 

Dema ku mın vi nıvisare nıvisand, 
bej kovara Berbange 10 bejmar batıbil 
çapkırın il belavkırın. Mın van 10 bej­
niaran niicar ve dı çav de derhas kır ii 
pıranıya nıvisaran bı çaveki rexne, lı 

serad ii bejınge xıst. Mm lı gor zanahiin 
il birübaweriya xwe gelek serfirazi, jari 
ii kemasiyôn kovara Berbange dit. Ez 
de, dı ve nıvisara xwe de bı leşeki kurt 
van serfirazi, jari ii kemasiyan raben! 
we xwendevanan bıknn. 

Serfırazi u serketına Berbange ya 
beri mezın derketın, weşandın ü helav­
kırma we ye. Bı rasti, kovareke 24 rfı. 
pel, peryodik, nüjen ü bın ji, bı soran· 
ser bı kurdi kareki hilsa nine . .re re xe­
bat wext u dıvayi (imkan) dıve ! Serli­
razi il taybetiya Berbange yek ji, je ev 
e, ku kovara Federasyona KomeJen 
Kurdistan@ ye. We pışta xwe daye ge­
lek bej u rexıstmen politik. Berbang, lı 
Swôde dı ware weşani de sembola bev· 
karl ü yekitiye ye. 

Disa, ew cara yekem bU, ku lı ber 
awıra gelemperi ya Kurd, lı ser Aifaba 
kurdi raberızineke cidi il zanısti bat 
vekırın. Daxwaza hemü welatparôz u 
piişverüyen .kurdan ev ın, ku ev rewşa 
ha dom bıke. Ew rabenzin lene ne dı 
derhe<P' Aifaba Kurdi de bırnine, dı he· 
mil mıjaren gelş il sereşanen zmane 
Kurdi de vebın. Dıve ev rabenz'ın (mı­
naqeşa) lı• şeleki zanısti, fıreh, hür il 
kUr bemü gelş ü lecen grametik ü wôje­
ya (IIIeratora) Kurdi bıde ber xwe. He­
ta iro, ve şartı n ü ıtunaftına gelş Ü le ce n 
zmane kurdi, lı peşiya piişveçuna 
zman ü weja kurdi gelek bend ii pınga­
ran çekırıne. !ro pôwist e, ku jı her ali 
ve gelşôn zman il weja Kurdi, jı yen 
hur be ta y~n gır, mırov hemuyan derxe 
boie ii lı ser wan bısekıne il birübaweri· 
yen xwe yön zanısti ü rast raber bıke. 
Her zmanzana, pispor, nıviskar Ô ma­
mosten Kurd dıve lı ser ve mıjara ha se­
re xwe bıeşine ü afırandınen xwe peş­
keşi awıra gelemperiya Kurd bıke. Pii­
wist e, ku platfonnen rabenzinan U 
bıryar gırtınan çebın. Berbang jl karii jı 
van platforman bıbe yek. Dıve bıbe-jl. 

Çaxa ku em, lı diroka weje ii weşa­
nen Kurdi dınertn, kovar ü rojnameyin 
Kurdi, bı tevi jiyan qot Ü kurt ın. Sede· 
men bingebi ü serekiya wan weşanen 

M.~ 
kurdi yen jiyan qot u kurt, abori, poli­
tik ii kemasi ü janya nıviskaran dı seri 
de ten. Her çıqas iro lı piişiya Berbange 
ji ev pırs u pmgar seknandi bm ji, le ne 
wek weşanen dm e. Pıçek be ji, dı vi 
ali de şans ii dıvayiyen Berbange heye. 
Ger redaksiyon, nıviskar, komelen en­
dam ii xwendevanen Berbenge hmek ji 
xwe büıvinm u ooşinm, karın gelek 
pengafôn ereni ii çak bıavejm. 

JI HELA TEŞA U PERGAL VE 
BERBANG 

Kovara Berbange, lı gor rewş ii şôla 
Kurdistan@ ya iroyln ô lı gor dıvayi ii 
gengaziyen politika netewi ya rızgari, 
zman u wejeya Kurdi bı şôleki bıngeh 
ne hatiye pergalkırm il raxıstın. Dı vi 
wari de nınasiyen Berbange yen gıring 
ü mezın be ne. J ı ber ku ev rewşa leşe· 
yi ü pergal bı rewşa politik ve gıddayi 
ô hırnandi ye, ez dıxwazım v@ rewşa 
ba dı beşôn politik · Daxwazd piişniya· 
zan de raberi bıkıro. Jı bü van mıjaran 
dı pakbuna rüpelan de peşveçiinek ji 
heye. Le bm kın il kemasiyen dın ji 
tendomandın. wek: Dı bejmar 2, rupel 
17; bejmar 6, rüpel 7,11,15; bejmar 
7, rupel 15; bejmar 8, riipel 19' an de 
bı xezıken xurt ii gır rupel jı hev halıne 
cudakmn. Semıvisariin ku bı tipen gır i 
klasik halıne nıvlsandın, berna berna bı 
yek cureke ne. Gelo tepen ciire . ciir 
bı karanin ne başiırın ne ? Ka em 
xwe bıdın van nıvisaran: Hej. 1, rüpel 
6-7; bej. 2, rüpel 8; bej. 8, rilpel 7-10 
Ôhwd ... 

Pıraniya nıvisaren Berbange, lı ser 3 
stunan ten nıvisandın. Hın nıvisar lı ser 
yek (1) an ji lı ser du (2) stilnan bin 
nıvisandm, baş na be ? 

BERBANG UNIVISKAREN XWE 
U ZMANE KURDİ 

Wek em hemô pii dızanm gelş u pın· 
gar m ku lı peşiya zmaneKurdi ne, ne 
bındık m. Jı lew re heta nıha saziyeke 
nıvise y@ ferml nebatiye avakırın. Lı 

ser zmane Kurdi disa beta nıha lekolin 
ô Iôgerinen levi ô zanısti ne halıne çe­
kırın. 

Kesen ku heta iro dest avetme pônü­
sa xwe ô bı kurdi nıvisandıne, devoka 
dorhela xwe ya leng bı karanlne u tl­
nın. Hernil afırandın u hılberlnen 
Kurdl lı ber çavan ın. Dı ve wari de 
rewşa Berbange ji, jı yen dın baştır ni­
ne. Her nıvisareke Berbangii dı ve wari 
de mınakeke berçav e. Jı redııksiyone 

re bareki gıran u gıring dıkeve: Çavde· 
ri. Pewist e, ku redaksiyon hemô nıvi­
saren ku dı Berbange de ben çapkırın u 
belavkırm, wan yek bı yek dı çav de 
derhas bıke. Kemasi ô çewtifen wan 
rast bıke. Em, nıviskar il belbestvanen 
nil il narnan bıdın aliyeki, ew kesen ku 
nıviskar il helbestvanen Kurd yen bı 
nav il deng ın ô heta nıha xwediye ko­
var, rojname, alfabe ii pırtiikan ın, 
çewtı u kemasiyen wan bii bejmar ın. 
Mırov, e w nıvisari!n w an yim ku dı 
Berbange de derketine bıgre il bınô 
çewti il kemasiyen wan yen gramatık 
x&ı bıke, nıvisariin wan de bıbın weki 
core meh.t bıware. nıve ınırove nıvis­
kar, helbestvan u pişekıır ddpıçük il 
semerm be. Rıkoki u zanısti dıj bev ın. 

Bı kın G kemsi eeladet Bedirxan, 50 
sal bere bıngebe grarnatika zmane 
Kurdi avetiye. Jı we roje beta iro lı ser 
ve bıngehi gelek peşveçôn çebuye. Dı 
ware zman ii rezmana Kurdi de jı 
Berbange re berpırsiyarıyeke gıran u gı­
ring dıkeve. Dıvll bı şôleki zanısti vô 
bmgebi bıpareze. Re nede berdana, xı­
rabkırın ii lewıtl!lldına zmane Kurdi. 
00 şık ev nay~ ve mane ku dı zmane 
Kurdi de qet gubartııi neyi çiikırın. 
Lı gor zagona diyalektik zman ji dı nav 
pevajoye de te gubartın. Hemô zmanô 
nıviııô wüo halıne gubartın u ten ji. De 
zmane Kurdi ji bıbe. Lii huyeren 
Berbange dure ve tışti ne. Her kes bı 
seri! xwe ri!zmanek derdıxe. Fermo em 
lı çend minakan binôrın: 

Gelo dı seride nave xwediye kovare 
çewt ne hatiye nıvisandm ? Lı gor 
tezmana Kurdi ''Kovara Federasyon a 
Komeliin Kurdistane lı Swede" baba­
tan mvisandın, ne rast bU ? Lı gor r@z. 
ınana kurdi, çaxa ku jı yeke zedetır da­
çek (veqetandok) bin, ya yekem pe~ 
li nıvisandın il yen dm pewist e, ku 
cuda lıi!ne nıvisandın. 

Zmane Kurdi dı gruba Hind ıi Ewru­
payi de ye. Dı gruba Hind Ü Ewrupayi 
de piişdaçek "{ııişpırtık) bı biijan ve tu· 
cari nayen nıvisandın. Dı Kıirdi de da· 
çeken paşin ji tu cari bı ılejan ve nayen 
nıvisandm. Ger mırov lı ve yeke diqat 
ııeke il bı hevre bmıvlsine, dı gramatike 
de jı ve re w ş ii huyere re "qetliarn" te 
gotm. Ka ez çend qetliamôn gramatik 
diyar bıkırn: 
"Heta bıhustek erd 
Jı mınra bımine 

Dareke zeytınfi bımine mıra '' (bej mar 
8, rüpel 16) 
"Dıjmin~n devbex.in ... '' (hejmar 8, ıi). 
pel 16) 
"Çiroka Behram Gor" (hejmar 4, rfı. 
pel 20) 

Be şık dı her bejmarlin Berbange de 
lekera "bfın" dema nıha çewt hatiye 
nıvisandın. Gelo ev serekmvisar ji, jı 
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aliye redaksiyone ve nebatıbo ditın ? 
"Zarok şitini malane G zman ji kılita 
dılane " (bej. 4, rii. 10) 
Em dom bıkın. Dı hevokel<e de çend 
çewti hene: 
"Multeci kiye, şuna wi çi ye, mafôn 
wan çme" (bej. 8, rii. 8, stôn 3, prag­
raf 3). 

Dı kurdi de du (2) tipen dengll!r na· 
yen keteka h ev. Tjpa ''y'' dıkeve n av 
her du tipen dender u herduy@n bı hev 
re gıredıde. Le Berbang ve rezdaraha ji 
nasnak e. W ek: 
"Bı tevai ruye me ronakbiren kurdan 
reş e" (bej. 10, rG 10). 
"Newroz rojeke şaiye ye" (hej.9, ril.5) 
"Bel wext derbaskırıne ... " (bej. 10, ru. 
4, stôn 3). 

Berbang lekeren alikar u lekeren se­
reke bı h ev re · dmivisine. C aman ji le­
kereke dıke du (2) kit. Gelo, Berbang 
dı ware yekitiya devokan de roleki ça­
wan dılize. Em bala xwe bıdm we: 
"Ntha, nuha; neha, mk ô mka" 
"Wıha, weha, waba il wuha ... " 
'W ısa, wusa ii usa ... '', 
Dı eyne mane de, 
"Bla, bıla, brr a ô. bra" 
''Zarok, zarU.k, z"alu ... '' 

Dıve mırov bextereşiyan ji neke. 
_Rewş zelal u diyar e. Bar gıran e. 
Derhang bı sere xwe nıkare dı bın ve 
bare gıran· de nez bıde xwe u rabe pi· 
yan. Le kare bıbe alikar u rebır. Hın­
dıktırin kare ci u divayiy@n platforman 
pek bine. Gelo Berbang çırna van prob­
lemen zman U wejeya kurdi, jı wan nıM 
viskar il helhestvanen xwe yen ku jı 
wejeya cihane ya iıav u deng .agahdar 
m, u roj bı roj we taqip dıkm u dıheçin 
ın, jı 1BN1 RUŞT beta MONTAIGNE, 
HERAKLITI, JEAN PAUL SATRE, 
ARAGON, PABLO NERUDA, D. H. 
LAWRANCE, ANTONIO GRAMSCI ô 
A. GONÇAROV dınasın re raber na­
ke ? Bala van kesan nakşine ser prob· 
]emen zmane kurdi ? 

. ~ ' 
BERBANG U ZARA V AYE ZAZAKİ 

Berbange dı hejamNn xwe yen dawi 
de, riipeten xwe jı zaravayi'zazaki re ji 
ve kır. Be şık ev pengafeke eren! u baş 
e. Jı bo yekitiya zman@ kurdi ye nıvise 
~wist e, ku h ser her zarava ii devaten 
kurdi lllkolin il Jegerin ben ç~kırın. Bı 
xebateke dilr u dırôj ve tliveliyen nav 
zaravan u devokan, dtve ne kem kırın u 
ber bı yekitiya zmane fermi ye nıvise 
bÔ meşandın. Zman@ kurdi jı b@je G ki· 
tl!n biyani W paqıjkırm. Dı şôn wan 
bôje u kitôn biyani de, jı zaravayen dın 
bôje u kit ben hılbıjartm ıi bıkaranin. 
Metod u navgin çı dıbın bıla bıbın peş· 
bir (armanc) yekitiya zman!! kurdi ye. 
Xebata lı ser zaravan u devokan, dıv€ jı 
bo yek arınanceki be. Ew ji, jı bo ye­
kitiya yek zaravayek ii yek devokeke 

be. Zman@ netewiye nıvisıl G axaftme 
yek e. !ro çawa xebata siyasi jı bo ye­
kiti U rızgariya neteweye kurd e, wısa 
ji, jı hiHa zman de ji dıve xebat jı bo 
yekitiya zmane kurdi be. Ne jı bo peş· 
veçilna zaravan n devokan xebat b@kı­
rın ! Ger wısa be, xweza ew çax dıjwa­
ri, herberi u ~negiştini yen zmane 
kurdi kôr u pır dıbe. Ev rewş G kar 
xwe . bıxwe herberi il dıjiti ni ne ? Em 
bt daxwaz U niyazlln XWe yekiti (1 pt! ş· 
veçôna zmani kurdi biXWazm U bı kar 
il barlin xwe yen berçav il pratik ji, i•· 
hevketın ii dllrketma zarava U devok€n 
kurdi pekbinın. Ev herberi u dıjitiya 
beri mezın e. 

Jı bo yekitiya netewi, yekitiya zma· 
ne nıvioo fi zman~ axaftme ji p@wist e. 
Y ekitiya ziiıan lı ser yekitiya siyasi 
tesir dıke. Heşyarbun il zanıbôna nete­
wl bin zô u z'Me dıbe. Ra ii qurıı1en 
elitlye u feodalizmi! pôç dıke ô jı bmi 
de radıke. Tekoşina cıvaki, çini dıkeve 
gehinekeke nü. 

Jı xwe politika her çar dewleten ko­
loniyalist yen, ku Kurdistan@ dı nav 
xwe de kınne çar perçe, yek j~ ev e, 
ku yekitiya kurdan jı her alive jı nave 
rakm. Hm aliye cıvaki, siyasi, diroki ı1 
bın ji, jı aliyi zman ii kurttur ve. Ar­
manca wan belavkırın U jı na~ rakmna 
netewey€ kui'd e. Dı vi wari de mina­
ken herçav u jiyandar bene. Rewşa 
kurdi!n soran, kurmanc 6 zaza berça­
van ın. Dı kongren Federasyon• Kome­
liln Kurdistan@ lı S wed@ de ç ıqas jı hev 
fôm kmn ? Çaxa dıkevm tengasiyi! bı 
hev re Swedi napeyvin ? 

Dıbe ku hmek kes blijın, ku dıbejın 
ji "çıına çıken zarave kumıanci zede 
zaravaye dm e ? '' Bel~ doz ii pırs ev ni 
ne. Beri her tışti doz doza neteweki 
ye. Dıve mırov wısa lı dozii ii geışe bı· 
n&e. nıve mırov tucari jı bir neke, ku 
jı mer&n bebôna netewi yek ji zmane 
netewi ye. Çaxa ku zman tunebe nete­
we ji dıke ve xetere. Jı ber v@ yeke ye­
kitiya zman pewist e. İcar kijan zarava 
bıngeh u sereke be pejırandın ? 

İro lı Kurdistan@ jı 20 ınilyonl zôde­
tır kurd dıjin. Jı vi bist milyon! kemasi 
15 milyon bı zaravaye kurmanci dıaxı­
fın. Ev yek. Ya duyemin ji, yen ku bı 
zaravayen dm dıaxıfm jı sedi hefte bı 
lrunnanci diZanın. Le kurmanc bı zaza­
ki ii sorani nızanm. Pıraniya stran U 
folklor bı zaravay@ kurmanci ye. Bı kın 
U kemasiyen xwe ve be ji, bU 50 sal e, 
ku bıngeha rezmana zaravaye kurman­
ci batiye avetın. Zaravayi! kurmanci lı 
gor zaravayen dm gelek fıreh ii dewle­
mend e. Bı zaravay~ kurmanci heta iro 
gelek afırin ii hılberin hene. Rewş ev· 
qas zelal ô ve kır!, lı her çavan e. Berbı· 
bevhatın ô yekitiya zaravayen kurdi, 
yekitiya netewi temarn dıke. Y ekitiya 
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zmane kurdi yekitiya netewi xurt (i 
geş dıke. Ew ji nya serxwebône ii rız­
gariye vedıke ii n~ dıke. 

JI ALIYE POLITIK U IDEOLOJIK 
VE KEMASI U JARİYEN 

BERBANGE 

Rewşa Berbangl! ne wek rewşa or­
gan yen weşan yen biyaniyan yen dın 
ku lı Sw~de ne. Ev rewş ji, jı taybetiya 
Kurdistan@ ~- Jı ber ve yeke tôveli ii 
taybetiya Kovara Berbange dwe hehe. 
Ev taybeti ti tilveli jı bela politik ü ide­
olojik ve ye. Cıvaka kurd ya lı Swede, 
bı xwe cıvakeke tengezar i politik e. Jı 
xwe avakırına Federasyoôe jı aliye 
çend komeleyen ku gıredayiyôn rexıs­
tm€n Kurdistan@ ve ne batıbun pek· 
anin ? Armanca pekanin u dernandına 
Federasyon/i ev bu ii ev e, ku pıştgıri ü 
alikariya şer@ rızgariya Kurdistan€ bı· 
ke. HemU xebatı'n xwe jı bo ve annan­
& pôkbine. Lı Ewrupaye u bı taybeti lı 
Swede doza Kurdistane bı awıra gelem­
periya Sw@d u Ewrupaye bıde nasan­
dm. 

Bı ya mın Berbang ve berpırsiyari ô 
vatıniya bmgebi u sereke wek berpırsı­
yari u vatıniyeke tali dıbine. Berbange 
herpırsıyari u vatmiya bmgebi u sereke 
çand u pişe daye peşiya xwe. Dı vi wa­
ri de pengafan daveje ii kar il baren 
xwe dıdomine. Jı vi rewşa ha re şoleki­
rm ne gengaz e. Deb (10) hejmare"ıı 
Berbange lı nave ne u lı berçav ın. Hej 
mar bı bejmar ko var i ı aliye politik u 
ideolojik ve jar u kem dıbe. Dı bejma­
ren seri de nllçe, buyer, şo1ekırın u nı­
visaren politik zede ne. Kovar bı hej­
mari!n dawi, jı doza Kurdistane dôr ke­
tiye. Bı ve rewşa xwe ya ha, dıxwaze h 
Swôde bıbe kovareke çand u pişeyi. 
Dev jı welat ii gel herdıde. Dıxwaze lı 
ser reça kovaren Ewrupaye bırneşe. Jı 
ve yeke lı ser nave wejeya (li_teratora) 
modern dest bı curen nıvisaren popilist 
romantik il subjektizme kıriye. 
Berbang, bejmar bı bejmar her bı xew, 
xeyal ii çirokan ve dıçe. Rewşa 
Berbange hatiye ve geliitıeke ku bı 

zmaneki vekıri u bı şiileke merxasi dı­
bejm: "KURD BÔNE OBLOMOV U 
KURDISTAN J1 BUYE OBLOMO­
VISTAN''. 

Berbang dô dı nezde sala weşani ii 
helavkırma xwe tıje bıke. Dı dema we­
şan ıi belavkırına Berbangll de, lı 
Kurdistana Iran u traqô şere germ i 
çekdari dom dıkır u dıke. Lı 
Kurdistana Tırkly~ ji, dı ve salô de bı 
dıırda kırm, kuştm, gırtın, prova~n 
tetbiqııtôn gelqırkırme batm kırm il iroj 
ji dıkm. Le, mıxahm jı Berbange deng 
demaye. Jı van huyeren mezm il gır!IIJ 
re gub il çav@n xwe gırtıye. Ker ô la! e. 
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Wek kovareke biyaııi !.. Derde sere 
derdan ji ev e, ku nuneren wan hezen 
çekdar iı yen dın ji dı radaksiyona 
Berbange dane. Gelo ev kes u hez, ko­
vare jı bo çı dıweşinın ? Dı ware de­
mokratik de Berbange re ji, jı bo nasan 
dına doza Kurdistane, kar u barek na 
keve ? Jı bo ve doza ha Berbang ji dı 
ware xwe de navgineki (aleteki) jı nav­
ginen propaganda ihjıtasyone ni ne? 

Bı rewşa xwe ya iroyin du (2) rlliı 
peşiya Berbangô heye. Riya yekemin 
(1) ev e, ku kovar jı bo serxwebun u 
azadiya Kurtlistane dı ware xwe de il 
qasi ku jı we re bar dıke xebata xwe bı­
domine. Riya duyemin (2) ji,·kovar 
doza Kurdistane bıde aliyeki u lı dere 
welat bıbe kovareke ronakbirôn Kur­
dan. Pewist e, ku riya yekem riya 
Berbange be. Dı vi riya rast u demokra· 
tik de buneşe. Riya duyemin ınınna 
ko M tine. 

Em bı xwe dı weşanen xwe de lı ser 
rewş u doza Kurdistane nasekmm il 
nanıvisinuı J ı rojname il kovaren S wed 
u Ewrupaye ji gıii u gazınan dıkın: "Çı­
ma ew dı derhe4i buyer u doza 
Kurdistanô de nanivısinın u be deng 
dıminm? '' 

Diroka Kurtlistane bı xwin u agır 
hatiye nıvisandın il ye bô ji. Lı dıj 
kolonyaUzme, nijadperestiye u her cu­
ıiln zordostiye gele Kurd bı merxasi, be 
bejmar seri hıldaye il destbıluıd kırıye. 
Dı rupelen diroka tilkışin a gele Kurd 
de ro )en xawendar (bı şeref), Serf"ıraz 
u nav ii deng hene. Ev roj G buyer tu­
cari nayen jı birkırın. 

Dıve em, wan roj U buyeren mezın ii 
gıring piroz bıkm u ders u hôçandınen 
nu jı wan derxın. Mın her 10 bejmariln 
Berbange ji lıhevxıst il lı w an môzekır; 
le jı dere 37 salıya Komera Mıhabate 
tışteki nedit. Ev ji nilça komeleke bu. 
Ev nuçe ji kın iı kurt bu. Ma ser sari· 
yen ewqas mezın ji dıbın ? 

Dıve Berbang, çave kovaren dın yen 
ku gırôdayi yen rexıstınan ın, b xwe 
môze ne ke. Ew kovar u rojnarnil poli­
tika rexıstına xwe dıdominın. Jı bo 
wan ev rast e ji. Le rewşa Berbange il 
wan ne yek m. Berbang platformeke fı­
reh e. Kovar jı bela demokratik ii nete­
wi ve si w ana ( şeınsiye) he mu koroele u 
kesen endam e. Dıvil neye jı birkırın ku 
kover ii federasyon bı ser@ xwe ne tış­
teki ne. Bı hebiin ii bôza xwe, deynda· 
re hernil koroelin endarn m. Dıvil fede­
rasyon il kovar pıştgırti ii alikariya 

hernil komellln endarn bıke. Ü jı wan 
koroelen endam ji alikarl u pıştgırtı 
bıxwaze. Heta 10 bejmari, kovare deri 
yek nuçekÔ qet qala xebate koroelen 
endam nekıriye. Bı tene nilçe ii huye­
ren federasyone daye. Mırov dıde xwe 
u eıpl, gelo ew koroeren endam qet xe· 
bat na km ? An ji baweriya wan ji fe­
derasyone tıme u federasyon jı forma· 
lite wô de tışteki nine ? Em, çaxa ku 
lı kovaren federasyonôn biyaniyan yen 
ku b Swilde ne , dınenn; ew bı xeba­
tıın koroeleyen end.aınillı xwe kefxweş 
u dılşa dı bın. Rupelen xwe jı xebatôn 
wan re vekırıne. Jı lew re federasyon jı 
abye koroelen endarn ve ten pekanin. 

Jı bo Berbangeke hin baştırln, ez de 
b jer çend daxwaz il peşniyazen xwe 
pt;şteş bıkıın. 

ÇEND DAXWAZ UPEŞNlYAZ 
1· DıW Berbang, dı b~la demokratik, 
dı navarok il. çarçova xwe de, dı şere 
netewi ı rızgarıya Kurrustane de qasi 
ku jı wa re ' vatmi il berpırsiyari 
dıkeVe, bı ci bine. 
2· Dıvil ıpncıka diroka Kurdistanô dı 
Berbangô de vebe. Lı ser roj il huyeren 
bobiriyen gıring il mezm nıvisaren po­
litik bôn nıvisandın. 
3· Dı her hejmari de lı ser rewş u bu­
yeren nil şolekırın il nıvisarôn politik 
bÔn nıvisandın. 
4- Dıvil kovar dı her hejmare xwe de ci 
bıde xebata koroeren endam. 
5- Berbang il federasyon dı derheqô 
problemiln zman il wiljeya kurdi de 
platforman pek binın. Wek; konferans 
kurs U cıvin ... 
6- Kovar rupelin xwe jı mitoloji, j@ber· 
mayi, tore, şin, şayi, yen kurd re veke. 
7- Jı taren pôwistirin yek ji, jil ev e, ku 
dıve redaksiyon hemu nıvisaran u na­
man dı çav de derhas bıke. Jı bo bemô 
nıvisaran bınek rezdar u zagon an pek 
bine. 
8- Rilpela "Mendalôn Mamoste" jı na­
vi! rake. Jı lew re ev rupela ha, bın jı 
aliye ideolojik, hın ji jı aliye pedagojik, 
bindekari u perwerdekari ve çewt e u 
zerar e. Jı her ali ve ne lı gor zorokan e. 
9- Derengimayina kovare aktueliya we 
wende dıke. Jı ber ve yekl! dıv€ kovar 
wexta xwe de derkeve il bil belavkırın. 

Zorspas! 

Rojeke gundiyek diçe gundeki­
din,kuji xwe re çelekeke bistine. 
D içe gund u ji xwe re çe lekeke 
delal distine. Beneki dixe stuye 
çi!leke • w e di de du xwe, di de ser 
re u bere xwe dide male. 

Li ser re pe rgi. b Ist nıirove n 
din dibe. Ew bist mirov ji di nava 
xwe de l)iryar didin ku xwediye 
çe leke bixapinin 6 feneke le bi­
kin Pişti ne ziki hev di bin. bist 
mirov je re dibejin: 
- Kuro te ev ker bi çiqasi sten­

diye? 
X wediye çe leke ere b-ma yi di· 
mine 6 diooje: 
- Weh, ev ne ker e, ev çelek e 
heyran! 
Bist mirov: 
·- Weh. yabo bi filan siinde ev 

ker e. Ma em nabinin ? .. 
X wediye çe leke: 
-- Yabo bi xwede ev çelek e. Ma 

ez çelekan nas nakim? Va renge 
we sor e heyran ! 
Irıst mirov: 
-· Ha, ho, ha ho, yabo bi tirba 
have me ev ker e. Em bist mirov 
in. Ya me ji ya terastir e. 
Xwediye çeleke xwe şaş dike. 
Ew ji Mi baweriya xwe tine ku 
çelek ne çelek e, le kere. 

Radibe her bi paş ve verligere 6 
diçe mala ku çe!eke je .stendi bu 
6 bi hers diooje: 
·- Ji te re kera te, te ez xapan· 
dim. Ji devla çe leke, te kere da­
ye min, ma ne şerm e? 
Ew ere b mayi diınine: 
- Weh. heyran ev çelek e, tu di­
bini ren ge w e sor e diare, !JlY hi· 
nekan te xapandiye heyran. 
- Weh, de here lo. bi tirba have 
min. ev ker e, ma re min 
bixapin"i; ma !JlY ez çi!lekan nas­
nakim ? De ji te re kera te 6 ka 
pere min, de bi xatirii te ! 
Da re 6 çfi. 
- Yahew16wela, ev ker b6ye, 

xwede ev şaş kiriye. Çawa ji çe· 
lekan re ker dioojin kuro ! 

B İRİNDAR 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



ÇEPERAST 
1- Şaireki Kurd e, Mahlasa wi 
Rôlıi ye, dı s ala 1 85 O' an de lı he­
la Diyarbekır, lı ali Çınare lı gun­
de Aqtepe hatıye dıne. Dı sala 
1905' an de dı melıa Sıbare de lı 
Diyarbekırii mınye. Cenaze wi lı 
serdestan jı Diyarbekır heta gun­
de wi bı meşii bınne. Eseren wi: 
a) Rewdet- iil Naim 
b) Diwan 
c) Manzôma wi 
Jı helbesren wi beytek: 
Jı van qesdi m ın nine erz il huner 
Welida lı dınya bıminıt eser 
Ku Tırk U Ecem qet ne ben carek€ 
Nehın Kurd · i şaır dı mısraeki 
Rızanın ku şazr jı Kurdan hene 
Jı Uşşaqi Tırk U E cem zide ne. 

2- Ne tıji (berepaş). - Gava ku 
nan ô pener an toraqe lı hev dı-

peçe ô d~we, je re re go tın.- Ce­
fa, re ne. - Gava ku kevır dışke jı 
perçi\Jd we re re gotın, perçen 
ku tilj bm, lı hın deran "ıjl" ji dı­
biijın. 
3- Dı aifaba kurdi de xwendına 
tipeki bii deng. - wext, gav, ze­
man. - Xwendıua tipeki bii deng. 
- Noteyek, bı dımıli ji dı maneya 
ta de ye.- Hey at.- Lı Mısıra kevn 
jı xwedaye roje re dıgotın. 
4- Aletek muzike. - Ber, berhem, 
ker, tışren kerhati. - Nive peyva 
zaza ( berepaş). - Destpe ka şe ve . -
X wendına tipeki bii deng (bere . 
paş). 

S- Din, mezheb. - Du herten bii 
deng ku bı ere bi Nun ·Ô Şin dıbii­
jın. - Bı sorani Hevi, iimıd. - Dı 

fızike de qanônek. 
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6- Bı tevayi, genel. - Dı zımani 

awrôpayi de ce ş, ordi. -Ere.- Dı 
kurdi de daçekek. -Jan, ta, tajan. 
-Bı ere bi xwendına tipeki. 
7 Koka perpıtandıne an perpıtin 
e. - Mele, serekinnzgefte.- herq, 
~nal. -Deve ner. -W ec. 
8- Nidayek. - Tewırek giya, ne­
bat.- Xwendına tipeki.- Cejn, ro­
şan 

9- Bernav (zamir) e işarki ye pır­
se. - Bı ere bi pırejımara şiiyan. -
Dı kurdi de xwendına tipeki. -
Şaireki kurd; dı nabena 1904 ô 
1962 yan de jiye. Dı helbestek 
xwe de weha dıbii . 
Ey qijzerd, ey bejn 0 bala keleget 
Bo kız rawestawi berariberi mın ? 
Bo desht nowete jer çe ney xe(et, 
Le asti dimeni derbederiy mın ? ( ... ) 

10- Bı zarave sorani "biije, bıbii­
je" 
1 1- Heywanek jı dewaran. - Kafi. 
- Ode, menzel, xurfe (berepaş) ... 
Dengek xuzayi. 
12- Aletek muziki; enstôrmanek. 
- Bı kevane re ave tın. - Stri. -Dı 
kurdi de pre pozisyonek. 
13- Dı kurdi de hın herem jı bo 
Adem bı kartinın.- Kur, pıs, role. 
- Şair ô nıviskareki kurd i bı nav 
ô deng; dı sala 1903 yan de hatı­
ye dıne , bina ji dıji. Heta nıha 7 
diwanen wi çap bône:.Jı helbes­
tek w i ç arinek. 

vn düriyi ez din kırım, eman jı deste 
düriyi 

Bi xwendın il bi din kırım, eman jı 
deste düriye. 

Di1ri jı pita agıri, dıl gırtiye qet namıri 
Her dem jı ber nal U gıri, e man jı desti 

dUriy€' 
14- Lawırek (berepaş). - Lebat, 
endam. Xwendına tipeki (bere­
paş). - Heri, turatıxak. 
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ıs- Berx'an kanken dı wexte de 
nebın ango dı wexta xwe de ne­
yen zain jere te gotın. - Bajarek 
Kurdistane nave wene kevn ye 
nuh Urfa. - Cot, nefer, ney ek. 

" SEREJER 
ı Kın ce n kurdan ye milli e me­
ran. -Ava gula. 
2- Bı sorani "dıbiije" (berepaş). -
Bajarek Kurdistana lrane, Korne­
ra Kurdistane yekem car h we 
daınezrabu. - Lı hınek hereınan jı 
bo hemu, gışk de te bı kar anin. 
3- Nidayek, nalinek (berepaş). 
4- Şairek jı Kurdistana Iraqii, dı 
helbestek xwe de jı bo zarokan 
w e ha dı bii je: 
''Serkewtın 

Serdekewin 
ÇUnke dıwene, 
Tope qureki deskvdım 
Daye dest mınaleki Kurd 
Ew lebati bckeşilşe 
Tıve~ki bıçkolaney le dırllst /rm:!':.. 

-Run, bez. 
S- Lı Kurdistana Tırkiye eşirek. 
6- Nıviskareki Kurd jı Kurdistana 
Iraqii; lunek kurteçirok nıvisiye, 
ev nıvisii n wi ji bı pırani dı kova­
ra Gelawej de çap biine. Dı pe re, 
çiroken xwe hemi bı nave 
KwEREWERl dı kıtabeke de 
çap kıriye. Disa bı nave Jani Gel 
ji romanek nıvisiye; sala ı972 

yan de, romana wi 2SO rupele. 
7- Bı dımıli tu (berepaş). · Lawı­
rek jı beşli pez. - Xwendına tipe­
ki bii deng (berepaş). · O eri, tu­
rab 
8- Şairek jı Kurdistans Tırkiye 
kıtabek wi bınave Lı Randeva 
Spede. çap biiye, bii i we ji hette. 
nuka ji gelek helbeste n wi dı ko­
varan de çap bune. Helbestek wi 
çarinek. 
Jindari 
Lı kersaxa evina te, 
Dıl masiye k pırpıtandi. 
B§ derya evinthe dit, 
Jindariy€ ki he.çandi ? 

Kurte nıvisandına Hollandaye 
(berepaş). 

9- Nıviskareki Kurd jı Sovyet, ro· 
manek wi yi bı nav u deng heye 
ku nave wi Şıvane Kurd e. Ro.­
mana wi hatiye wergerandın bo 

pır zırnanan. bllyi ve romane ese­
rek wi yi dın ji heye. Kurden 
Qefqasiy~ u Derweşiin Kurd e.­
Demek f'ıila daine 
ıo- Amade, hazır, kese ku xwe 
pe şke ş dık e. 
ı ı- Şaireki Kurda i bı nav u deng 
e, u disajı şairenewıli yan yek e. 
Dı navena sedsala ı4 u ıs yan de 
ji_ye. Le hın kes ji dıbiijın dı sed-· 
sala ı ı u ı 2 yan de ji_ye, esera wi 
ya bı nav u deng ji Diwana wi 
ye. Helbestek wi: 

Vii fırqetil pır dıl şewand 
Cerhin qedim disa kewand 
Şişen dı sor te da tewand 
Feryad jı deste firqet€. 

Lı hınek ciyan jı bo diinıane te 
go tın. 
ı 2- Jı bo dımıliya te bı karanin 
(berepaş). - Peyv, gotıiı, biije (be­
repaş). 

13- Pırsa neyiniye, dıje "ere ' ye. 
- Nainiis, iffet, şermi. - Cınawır, 
zıya, ezdiha. 
ı 4- Kovareke Kurdi; edebi u kul­
tııri bu, h Iraqii derdıket sala 
ı939 an de. Jı ali İbrahim 
;\Iuned u Alaaddin Seeadi ve 
derdıket. 116 hejmare n wi der­
ket, mebe care derdıket. Pıraniya 
nıviskare n Kurd dı ve kovare de 
nivisine. 
ı S- Ciye bı av, dereke bı av (be· 
repaş). - Nave bajare Diyarbem 
(berepaş). 

ı 6- Zırnanzaneki Kurd jı Sovyet, 
sala ı9ı ı an de lı he la Qerse lı 
gunde Silsıze hatıye dıne, hina ji 
dıji, h Sovyet dımine. Çend ese­
ren wi: 

a) Gramatika zırnane kurdi 
(l9S7). 
b) Zımane kurdi (1961) 
c) Gramatika zımane kurdi , Qın­
yate n Kurmanci u Sorani 
d) Rezıman 
e) F erhenga Kurdi · Riisi 
17- Lı Kurdistana Iraqii bajarek 
(berepaş). 

ı 8- Mırov pe po re xwe şe h dık e 
(berepaş). Bihn keti, na paqıj 

(berepaş), - Dı kurdi de difton­
gek (berepaş). 
ı 9- Nıviskareki Kurd; romanek 
tarixi nıvisiye, nave romana wi 
Mahmud Axaye Şiwekel, Beyi 
we bınave Duwanzde Suwarey 
Meriwan kıtabek dın nıvisiye. 

Romanek ji bı nave Kemançe jen 
jı tırki wergerandi ye kurdi. Nave 
wi ye rastin Tewfıq e, dı ı867' 
an de lı sııe maniye hatıye dıne, 
ı 909' an de bilye Qeymeqame 
Dekkariye, ı 9SO' an de lı 
Sıle maniye ınıriye. - Ke zi, ge sii. 
20- Şaireki Kurd, lı hererne 
soran (Baban) dı nabii na ı 797 u 
ı8SS' an de jiye. Şaireki xwenda 
u zana biiye. Dı dawya jiyana 
xwe de çuye lstenbole, lı cem 
Sultan Evdılmecit maye. Diwa­
nek wi bı Kurdi heye. Beytek wi: 
Nemırdım m ın eger em care bi to. 
Neçım, şert bl, heta em xware bt to 

Ecele, bı lez. • Şaireki Kurd, 
ı 92 ı' an de lı Kurdistana lrane 
buye, hina ji dıji, şiira wi ya bı 
nav u deng Naley Cudayi ye. Bey­
tek wi: 

Derdi dU.ri derdi dG.ri kuştımi 
Derdi wuşyari sebfıri kuşhmi, 
Vadi yararı li Wllatım roj d ,ew1 L@" heram kırdım qerar u xurd u xew. 
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